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puhul!KIILI VALLA AJALEHT / WWW.KIILIVALD.EE

Pika Hermanni tippu heiskas 
lipu kaks Kiili kodutütart

Fotod: Erik Peinar/Riigikogu kantselei Eesti vabariigi ja Kaitseliidu 
loomise 100. aastapäeva puhul 
heiskasid veebruarihommikutel 
Pika Hermanni tippu noorkot-
kad ja kodutütred kõikjalt vaba-
riigist. Kiili vallast käis külmal 
talvehommikul austusväärset 
ülesannet täitmas koguni kaks 
kodutütart – Kärt Roosaar ja 
Eliise Riimand. 

Harju ringkonna kodutütar 
Kärt Roosaar heiskas Hermanni 
tornis lipu 18. veebruari päike-
setõusul, kell 7.50. Seda tegi ta 
koos Turba noormehe, noorkot-
kas Taniel Johan Elleriga

Kärt elab Kiilis ja käib Kiili 
gümnaasiumi 8.c klassis. Kodu-
tütar on Kärt olnud kuus aastat, 
teatati Kiili Lehele Kaitseliidust. 

Kärt on Kiili Imelise Aasa ko-
dutütarde rühma üks aktiivse-
maid kodutütreid ning on läbi 
käinud erinevaid patrullvõistlu-
si ja laagreid, õppusi ning koon-
dusi.

“Kärt on kohusetundlik, abi-
valmis ja nutikas. Kärdi käes ei 
jää sidumata ükski sõlm ja luge-
mata ükski kaart. Teistest tüd-
rukutest eristub ta just oma ak-
tiivsuse ning abivalmiduse pä-
rast,” iseloomustati teda Kait-
seliidust.

20. veebruaril kell 7.44 heis-
kas lipu koos Kuusalu noorkot-

ka Mattias Idavainuga Kiili ko-
dutütar Eliise Riimand, kes na-
gu Kärt õpib Kiili gümnaasiumi 
8.c klassis. 

“Kui Eliise mõned aastad ta-
gasi astus Harju ringkonna ko-
dutütreks, ei osanud keegi arva-
ta, et meie sekka tuli üks tubli 
ja aktiivne õpihimuline tüdruk. 
Tema tagasihoidliku ja malbe 
pealiskesta all on tegelikult üks 
tütarlaps, kes oskab ja saab kõi-
gega hakkama, mis iganes üles-
anne talle ka ei antaks. Eliise on 
Harju ringkonna tõeline pärl, ta 
on alati olemas, kui on vaja 
minna esindama kodutütreid, 
olgu selleks kodutütarde tege-
vuste pildistamine või viiepäe-
vases üleelamislaagris osalemi-
ne. Eliise multifunktsionaalsus 
teeb paljudele noortele silmad 
ette. Ta on teadlik organisat-
sioonist, käitub alati kodutütar-
de põhimõtetele vääriliselt. On 
ustav ja hea kaaslane,” iseloo-
mustati teda Kaitseliidust. 

Eliise panustas eelmisel aas-
tal oma tegevusega Harju ring-
konnas 903 tundi, mis teeb kok-
ku 113 tööpäeva. Eliise on suu-
reks abiks oma rühmavanema-
le, aidates läbi viia koondusi, 
õpetades ka teistele kodutütar-
de tarkusi ja oskusi. | Marko Too-

ming

Aastate tegu – Ellen Rööp 

 Tänavu pälvis tiitli pereõde Ellen Rööp, kes lisaks on oma valla 
heaks osalenud aastaid Kiili vallavolikogu töös ning olnud sotsiaal-
komisjoni esimees.

Ellen Rööp on sündinud 26.07.1946 Urvastes. Kiili vallas elab ta 
1973. aastast. Tööle asus Tartus meditsiinikooli lõpetanud naine 
kohe kohalikus arstipunktis füsioterapeudina. Nii algas töö ja elu 
oma piirkonna inimeste tervise ja heaolu nimel. Tänaseks pereõe-
na töötav Ellen on 2018. aastal täituva 45 tööaasta jooksul võitnud 
inimeste usalduse. Ta ei ole ainult pereõde, kes nõu ja abi valmis 
andma ka töövälisel ajal, vaid inimene, kes kuulab ja kellele usal-
datakse ka suurimad mured, mis meditsiinivaldkonnast pigem sot-
siaalsfääri jäävad.

Ellen on oma valla heaks osalenud Kiili vallavolikogu töös pea 
paarkümmend aastat ning olnud aastaid sotsiaalkomisjoni esime-
he ametikohal. 

Aastate jooksul on ta kogukonnale kuulsust toonud ka oma 
sportlike saavutustega, näiteks tiitliga ENSV meistersportlane vi-
bulaskmises ning aktiivse osalemisega kohalikes taidluskollektii-
vides, mis vabariigi tasandil pärjatud. 

Ega paljud meie valla inimesed teda pereõeks peagi ja arstiks ka 
mitte – kui häda või haigus käes, siis tuleb ikka Elleni, lihtsalt El-
leni juurde minna, sest see tähendab juba midagi enamat kui arst 
või õde. 

Tiitel “Aastate tegu” antakse füüsilisele isikule erilise auaval-
dusena Kiili vallale osutatud silmapaistvate teenete eest.

20. veebruar – lipu heiskab koos Kuusalu noorkotka Mattias Idavainu-
ga Kiili kodutütar Eliise Riimand.

18. veebruar – Pika Hermanni torni heiskavad lipu Kiili kodutütar Kärt Roosaar ja Turba noorkotkas Taniel Johan Eller.

Aasta tegu – Kiili valla noortekeskus 

 Võitja selgus, nagu kombeks, 
rahvahääletuse teel. 

1. koht – Kiili valla noorte-
keskuse uus sisu ja vorm. Noor-
tekeskuse juhataja Anet Vende-
li eestvedamisel on noortekes-
kus saanud täiesti uue sisu ja 
hingamise. 

2. koht – Raamat “Vennas-
te ja vete vald”, mis valiti 2017. 
aasta 25 kaunima Eesti raama-
tu hulka ning mis räägib Nabala 
kandi pärimustest. Raamatu au-
toriks on folklorist Mari-Ann Remmel.

3. koht – Koduaia kontserdid Kangrus Karukella tänaval. 
Tiitel “Aasta tegu” antakse 2017. aasta jooksul paistnud silma 

Kiili valla elanikele läbiviidud olulise tegevuse või sündmuse eest.

Anet Vendel.

Kiili valla
tänukirjad

Viivi Neare – eripedagoog 
ja koolitaja. Viivi Neare on pi-
kaaegne pedagoog ja õppejõud, 
kellel on suuri teeneid haridus-
like erivajadustega laste aitami-
sel ja nende õpetajate koolita-
misel. Ta töötab eripedagoogi-
na Kiili lasteaias ja nõustamis-
keskuses Papaver. 

Kaupo Kütt – valiti aastal 
2017 Harjumaa parimaks spor-
dibaasi juhatajaks ja on aktiiv-
ne Kiili valla spordielu arenda-
ja ning kohusetundlik valla 
spordikroonika pidaja Kiili Le-

hes. 
Marit Laidroo – Eesti 

Võrkpalli Liidu treener. Valiti 
aasta noortetreeneriks 2017.

Ellen Rööp.

Viivi Neare.
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Fotod: Marko Tooming

 Oleme suurte tähtpäevade aastas, 
Eesti Vabariik saab käesoleval aas-
tal 100 ja Kiili vald 25 aastat va-
naks. Sellised verstapostid sun-
nivad küsima, et kas me oleme 
rahul sellega, mis meil on ja kas 
me oleme jõudnud sinna, kuhu 
tahtsime. Rõõm on tõdeda, et me 
pole mitte kunagi ajaloos elanud 
nii hästi, kui täna ja vaevalt 1993. 
aastal keegi niisugust muutust eelda-
da julges, teisalt on rahulolematuse foon 
ühiskonnas paradoksaalsel kombel seda kõrgem, 
mida paremaks elu läheb. Globaalses kontekstis 
pole virisemiseks mingit põhjust ega õigustust, 
lõviosa maailmast võib säärasest elust ainult unis-
tada. Aga meie naabriteks on maailma jõukaima-
te hulka kuuluvad maad ja ikka kipume ennast 
võrdlema nendega, mitte sarnase ajaloo ja taust-
süsteemiga riikidega, kellega stardipositsioon oli 
samaväärne. 

Kiili vald on vaieldamatult nende omavalitsus-
te hulgas, keda on põhjust kadestada. Meie prob-
leemid on oluliselt erinevad neist, millega pea-
vad elanikud ja omavalitsus kokku puutuma Tal-
linna lähipiirkonnast kaugemal, olgu selleks ela-
nike toimetulek, ühistransport, huvihariduse või-
malused või muu sarnane. Võiks ju tunda suurt 
uhkust, et meil siin on hästi, muretseme ju ees-
kätt selle pärast, et teenused ei ole piisavalt mu-
gavad või kiired, mitte selle pärast, kas nad üldse 
olemas on. Aga kõiges selles on siiski midagi ki-
bedat ja murelikuks tegevat, mis sunnib küsima 
riigi kui terviku jätkusuutlikkuse kohta. 

100-aastase Eesti vabariigi erinevate osade va-
hel valitseb paraku suur majanduslik ja demograa-
filine lõhe, mis järjest süveneb. Kiili vald on mõ-
ne napi aasta pärast rahvaarvult sama suur kui 
Hiiumaa ja Rae vald juba praegu peaaegu võrdne 
Läänemaaga, rääkimata elanike sissetulekute eri-
nevusest. Ilmselgelt on ka pärast haldusreformi 
enam-vähem samasuguse rahvaarvu, aga 14 kor-
da erineva pindalaga Kiili valla ja Lääneranna val-
la võimalused investeerida nii taristusse kui ini-
mestesse väga-väga erinevad. 

Loomulikult võib öelda, et asustuse paiknemi-
ne ja piirkondade tähtsus muutubki ajas ning Li-
hula ning Soontagana kõrgaeg nii linnuste kui 
oluliste keskustena oli 800 aastat tagasi, kuid sel-
lised paigad koos veel kümnetega on andnud mei-
le suure osa identiteedist ja üldse eestlaseks ole-
misest, kommetest, rahvarõivastest ja kõigest 
muust selle juurde kuuluvast. Kas me suudame 
teatepulga üle võtta ja luua uue aluspõhja, mille-
le eestlus toetub näiteks 300 aasta pärast? Ilm-
selgelt keegi teine seda ju ei tee. Või on meil üks-
kõik ja lähtume ainult isiklikust heaolust? Liht-
salt hästi on võimalik elada ka kosmopoliit olles, 
täna Eestis, homme võib-olla Rootsis ja ülehom-
me näiteks Portugalis. 

Kui miski on üldse kindel, siis see, 
et maailm muutub ja saja aasta pä-

rast ei ole Eesti riik mingil juhul 
täpselt samasugune nagu täna. 
See ei puuduta ilmtingimata rii-
gipiire, vaid pigem inimesi, kes 
siin elavad, mida tähtsaks pea-

vad ja enda hinges kannavad. 
Kui räägitakse ohtudest Eesti 

riigile, siis enamasti kiputakse seda 
võtma väga ühekülgselt, olukorrana, 

kus toimub võimalik võõrvägede sissetung 
või mingi globaalne katastroof. Palju suuremaks 
ohuks oleme me siiski endale ise, tehes kas tead-
matusest või rumalusest jätkusuutmatuid vali-
kuid. Keegi ei tea väga täpselt, kui mitu protsen-
ti vaktsineerimata lapsi on see piir, millest alates 
tekib tõsine oht vahepeal peaaegu unustatud ras-
kete nakkushaiguste tagasitulekuks. Keegi ei os-
ka öelda ka seda, kas ja kuidas jääb tänapäeva ini-
mene kaudses ja võib-olla isegi otseses mõttes el-
lu täiesti võimaliku stsenaariumi puhul, kus kat-
keb mõneks päevaks nt elektrivarustus. Ja mis 
saab siis, kui ühel hetkel mingil põhjusel ei töö-
ta enam nutitelefon, Google vaikib ning sotsiaal-
meedia, kuhu appikarje paisata, on ka rivist väl-
jas. Täiesti arusaamatu probleem vanaema-vana-
isa jaoks, aga paraku elulise tähtsusega nullinda-
te põlvkonnale, kellest paljud ei saa enam tiku 
tõmbamise ja konservi avamisega hakkama, sa-
mas evides igasuguseid muid uutmoodi oskusi, 
mis paraku ei anna võimalikus kriisiolukorras soo-
ja, kustuta janu ega täida kõhtu. 

Üks asjaolu on siiski kõigist olulisim – kestma 
jäämiseks on vaja piisavalt lapsi ning riigis tervi-
kuna oleme sellest kahjuks kaugel ning see on vä-
ga väike lohutus, et mõned naabrid on veel kau-
gemal. Eesti riik vajab piisavalt inimesi, et kuna-
gi ka 200. sünnipäeva tähistada, ja mitte ainult 
inimesi, vaid eestlasi. Need kõik on tegelikult as-
jad, kus igaüks ise saab väga palju ära teha ja ta-
gada selle, et me ei langeks õpitud abituse letar-
giasse, kus esimese väikese ebamugavuse või ras-
kuse ilmnemisel tekib tunne, et keegi teine peab 
tulema seda lahendama. 

Eesti Vabariik saab 100 aastat vanaks, Kiili val-
lal täitub suvel 25 aastaring. Tahaks väga loota, 
et hoolimata kõigist murekohtadest jätkub pikka 
iga veel mõlemale. Hoolimata sellest, et mõlemad 
võivad olla kusagil kellelegi pinnuks silmas, üks 
väidetavalt liiga väike riigina ja teine vallana. 
Tõestame koos, et me seda ei ole. Hoiame palun 
oma riiki ja oma valda ja oma inimesi. Ärme lan-
geme masendusse probleemide ja olukordade pä-
rast, mis seda ei vääri ei täna ega pikemas pers-
pektiivis, aga püüame seevastu hoida korras ja 
kontrolli all tõeliselt tähtsad asjad. Head Eesti va-
bariigi aastapäeva! | Aimur Liiva, Kiili vallavanem 

Kõned kõlasid 23. veebruaril Kiili rahvamajas 
vabariigi aastapäeva vastuvõtul.

 Eesti Vabariik saab homme 100-aastaseks. 100 
aastat on seda see ühe riigi jaoks vähe või palju? 
Kui riik saab sajandivanuseks, siis näitab see, et 
tegemist on ajaproovi läbinud riigiga. Vaadates 
tagasi, võime tõdeda, et Eesti on olnud edukas. 
Meil on oma riik, kus eesti keel on riigikeel, meil 
on oma kultuur, mis on põhiseadusega kaitstud 
ja kus meie ise otsustame, kuidas me tahame oma 
tänast ja homsest päeva korraldada. Kindlasti ei 
ole meie riigis kõik täpselt nii nagu me tahaksi-
me või kunagi unistanud oleme. Ent ometi võime 
kindlalt väita, et Eesti rahvas on aja jooksul ühes-
koos väga palju saavutanud. Ja nüüd, mil me tä-
histame Eesti sünnipäeva, on meil põhjust meie 
riigi ja rahva üle uhked olla. 

Tänane tähtpäev sunnib meid ka tulevikule 
mõtlema. Meil on tegelikult ju hästi läinud, aga 
me ei tohi muutuda liialt rahuolevateks ega arva-
ta, et kõik seni saavutatu on ajas pöördumatu. Me 
peame jätkuvalt ja kindlalt , vahel ka eestlasliku 
jonnakusega seisma oma väärtuste eest, hoidma 
oma väikest riiki, et see ikka püsima jääks.

Eesti on väike, aga hingelt suur, sama võib ütel-
da ka Kiili valla kohta. Pärast eelmisel aastal lõp-
penud haldusreformi on Kiili Eesti väiksemate 
valdade seas. Selle kohta on hea väljend – väike, 
aga tubli. No aga me oleme ju tublid – kohalikel 
valimistel oli meie valimisaktiivsus Harjumaa kõr-
geim, meie töötuse määr on alla Eesti keskmise. 
Kiili vallas on inimesi, keda eeskujuks seada ja 
kelle järgi joonduda. Meil on tublisid sportlasi ja 
treenereid, kultuuri- ja haridusinimesi; nutikaid 
ja edukaid kooliõpilasi, keda teistele eeskujuks 
tuua. Spordisaal on rahvast pungil, rahvamajja ei 
taha enam kõik huvilised ära mahtuda, uues noor-
tekeskuses põlevad tuled hommikust õhtuni, vil-

gas tegevus käib eakate keskuses ja raamatuko-
gus. Tegutsemist jätkub paljudele ja igav meil Kii-
lis ei ole. Isetegemine ja koosolemine on meie ini-
meste seas väärtustatud. 

Meil on omad Pearud ja Andresed, Tootsid ja 
Teeled, meie vallas elu keeb kogu oma värvikire-
vuses ja ei puudu ka kirgede torm sotsiaalmee-
dias. Aga see kõik näitab, et meie inimesed ei ole 
ükskõiksed, meie inimestele läheb korda, mis meie 
ümber toimub ja kuidas Kiili vald areneb. Ma olen 
uhke meie valla üle , mis arenenud tasakaalukalt, 
kus elab palju toredaid inimesi, kus on tugev ko-
gukonnahing ja tahe oma kogukonda hoida ja 
arendada, kus kodutunne ei alga ega lõppe oma 
koduukse juures, vaid inimesed mõtlevad ja te-
gutsevad laiemalt. 

Oleme elamas rõõmsaid aegu – kogu käesolev 
aasta on kuulutatud Eesti Vabariigi 100. sünni-
päevapeoks, Kiili vallal on täitumas 25. aasta. Kut-
sun teid rõõmu tundma sellest ilusast sünnipäe-
vaastast, kus hetkeks võib unustada mõned väi-
kese mured ja tunda rõõmu sellest mis meil ole-
mas on ning teha uusi plaane tulevikuks, ikka pa-
remaks tulevikuks. Minu soov on, et teeksime 
homse päeva endale eriliseks. Ümbritsege selle 
tähtsa päeva puhul ennast nende inimestega, kes 
teile tõeliselt tähtsad on. Tänage neid, kes on ala-
ti teie jaoks olemas olnud. Ja kui osad neist on sii-
tilmast juba lahkunud, siis meenutage neid oma 
mõtetes. 

Homme on iga eestlaste soontes voolamas si-
nimustvalge veri, homme mõelgem oma väikese-
le riigile ja meie inimestele ning heisakem oma 
kodudel lipud. Koos loome paremat Kiilit ja pare-
mat Eestit! Ilusat Eesti vabariigi aastapäeva! |
Merje Volt, Kiili volikogu esimees

LUULETUS ISAMAALELUULETUS ISAMAALE
EESTIMAA ON KAUNIS MAA,EESTIMAA ON KAUNIS MAA,
SIIN ELAN MINA, SINA KA.SIIN ELAN MINA, SINA KA.
ME MAA ON KAARDIL TIBATILLUKE,ME MAA ON KAARDIL TIBATILLUKE,
KUID MEILE TUNDUB IKKA SUUR.KUID MEILE TUNDUB IKKA SUUR.
SÜDAMES TA ARMAS MULLE.SÜDAMES TA ARMAS MULLE.

TALVED MEIL ON LUMISED,TALVED MEIL ON LUMISED,
SUVED VÄHE VIHMASED.SUVED VÄHE VIHMASED.
SÜGISED ON PIMEDAD JA HALLID,SÜGISED ON PIMEDAD JA HALLID,
KUID INIMSED IKKA KALLID.KUID INIMSED IKKA KALLID.

SIIN PALJU LINDE, LOOMI,SIIN PALJU LINDE, LOOMI,
SIIN PALJU KAUNEID PAIKU,SIIN PALJU KAUNEID PAIKU,
PÄRIS MITU METSALAIKU.PÄRIS MITU METSALAIKU.

LIPPAN RÕÕMSALT MÖÖDA MAAD,LIPPAN RÕÕMSALT MÖÖDA MAAD,
MÖÖDA ROHETAVAT PÕLLUMAAD.MÖÖDA ROHETAVAT PÕLLUMAAD.
TAEVAS SUITSUPÄÄSUKE TEEB TIIRE,TAEVAS SUITSUPÄÄSUKE TEEB TIIRE,
RINNATASKUSSE ISTUTAN MA RUKKILILLE.RINNATASKUSSE ISTUTAN MA RUKKILILLE.

METSAÕHK ON SOE JA ÕDUS,METSAÕHK ON SOE JA ÕDUS,
NAGU OLEKS OMA KODUS.NAGU OLEKS OMA KODUS.
SAMMAL PEHME, PÕSKE PAITAB,SAMMAL PEHME, PÕSKE PAITAB,
VAIKSELT UINUDA MUL AITAB.VAIKSELT UINUDA MUL AITAB.

MERI, MULD JA PILVEPADI,MERI, MULD JA PILVEPADI,
MA EI TAHA MUUD KUI TUNDAMA EI TAHA MUUD KUI TUNDA
RÕÕMU SELLEST, MIS MEIL PARIM.RÕÕMU SELLEST, MIS MEIL PARIM.

MINA ELAN KIILIS, KIILI ASUB EESTIS,MINA ELAN KIILIS, KIILI ASUB EESTIS,
VÄIKSEL MAAL, MIDA KALLIKS PEANVÄIKSEL MAAL, MIDA KALLIKS PEAN
ÜMBERRINGI INIMESED ON NII HEAD,ÜMBERRINGI INIMESED ON NII HEAD,
SILITAVAD MINU PEAD.SILITAVAD MINU PEAD.

SEL AASTAL TÄITUB EESTIL 100,SEL AASTAL TÄITUB EESTIL 100,
MEIL KÄIA OMA RADA.MEIL KÄIA OMA RADA.

MASTI TÕUSEB EESTI LIPP,MASTI TÕUSEB EESTI LIPP,
SELGE NÜÜD KA LUGEMISE NIPP.SELGE NÜÜD KA LUGEMISE NIPP.
MUREDEST ME EI HOOLIMUREDEST ME EI HOOLI
TUBLID LAPSED LÄEVAD KOOLI.TUBLID LAPSED LÄEVAD KOOLI.

SINI-MUST-VALGE, LASTEL NAER SUUS.SINI-MUST-VALGE, LASTEL NAER SUUS.
HÜÜDMAS: PALJU ÕNNE EESTIMAA,HÜÜDMAS: PALJU ÕNNE EESTIMAA,
ME KAUNIS KODUMAA!ME KAUNIS KODUMAA!

Luuletuse autorid on Kiili lasteaia Õnneseen-Luuletuse autorid on Kiili lasteaia Õnneseen-
te rühma lapsed Merilin, Liisi Marie, Robert, te rühma lapsed Merilin, Liisi Marie, Robert, 
Thor, Karl-Erik, Kaisa, Greete, Kristella, Lau-Thor, Karl-Erik, Kaisa, Greete, Kristella, Lau-
ra T. ja Laura R. ning nende vanemad.ra T. ja Laura R. ning nende vanemad.

Hea vallarahvas!Head inimesed!
Vastuvõtu lõpetas kontserdiga Jarek Kasar.Kiili kammerkoor esitas aastapäeva vastuvõtul lisaks vabariigi hümnile “Oma laulu ei leia ma üles” ja “Ta lendab mesipuu poole”.
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  PALJU ÕNNE

SÜNNIPÄEVAD MÄRTSIS

95 Ellen Vettik 11.03
91 Vilja Karlson 11.03
91 Asta Mandre 17.03
90 Aleksander Soots 06.03
86 Ants Kirsch 11.03
85 Ilina Rattasepp 05.03
85 Helgi Trahov 09.03
80 Maire Pikk 27.03
79 Vera Nadtochaya 25.03
79 Vaike Kivistik 26.03
78 Tõnis Solo 24.03
78 Rein Tamme 28.03
76 Helga Ritsik 11.03
75 Viivi Hiiekivi 05.03
70 Maire Mikomägi 21.03
65 Tiit Maltis 13.03
65 Nele Vendel 13.03
65 Paul Paas 16.03
65 Riina Rebane 20.03

MEIE VALDA SÜNDISID

• 14. jaanuar Frank Murumaa, pal-
ju õnne, Angela ja Fred Murumaa!

• 20. jaanuar Andra Ratas, palju 
õnne, Anna ja Ardo Ratas!

• 12. veebruar Kristjan Vilo, palju 
õnne, Kerli ja Taivo Vilo!

• 13. veebruar Oliver Leppik, palju 
õnne, Katrin ja Marek Leppik!

• 14. veebruar Ingeli Perv, palju 
õnne, Marje ja Indrek Perv!

Lastefond toetab 
teraapiaid
vajavaid lapsi 

 Käesoleval aastal keskendub 
SA TÜ Kliinikumi Lastefondi põ-
hikampaania “Üleannetus” 
muusika-, hipo- ehk ratsutamis-, 
tegevus- ja füsioteraapiale, mis 
mõjuvad raskelt haigetele las-
tele arendavalt. 

Teraapiate eesmärk on erine-
vate haiguse tõttu häirunud 
funktsioonide parandamine, 
arengu toetamine ning lähtu-
valt lapse erivajadusest igapäe-
vatoimingutes toimetuleku 
edendamine. Riiklikud vahen-
did ei ole aga piisavad, et taga-
da kõikidele raskelt haigetele 
lastele järjepidevalt vajalikke 
arendavaid teraapiaid. Laste-
fond aitab raskelt haigeid lapsi 
kasvatavatel peredel tasuda lap-
se muusika- ja ratsutamisteraa-
pia eest ning võimaldab nende 
ja lisaks ka füsio- ja tegevuste-
rapeudi teenuse kättesaadavust 
kodutingimustest, kattes teenu-
se lisamahu, mida riiklikest va-
henditest ei kompenseerita. 

Abi saamiseks tuleb täita 
taotlusvorm, mille leiab Laste-
fondi kodulehelt www.laste-
fond.ee/abivajajale ning saata 
see koos vajalike lisadokumen-
tidega e-posti aadressile eveli.
ilves@lastefond.ee. Taotluse 
saab esitada nii lapsevanem ise 
kui ka arst, sotsiaaltöötaja või 
perele lähedane isik. Kui taotlu-
se täitmisel tekib küsimusi, saab 
nõu ja abi küsida e-maili aad-
ressil info@lastefond.ee. Taot-
luse esitamise järgselt võetakse 
taotluse esitajaga ühendust, va-
jadusel täpsustatakse taotluses 
kirjapandut, konsulteeritakse 
raviarsti(de)ga ning esitatakse 
taotlus Lastefondi nõukogule 
toetusotsuse langetamiseks. | 
Kiili Leht

Talihooldus-
teenus vallas 

 Talihooldusteenust teostavad 
Kiili vallas:

•  kohalikel maanteedel ja 
asulates Landhe Trade OÜ,

• kergliiklusteedel AS Kesk-
konnateenused,

• Kiili alevi kõnniteed ja ava-
likud parklad – Kiili Varahaldu-
se Sihtasutus.

Talihooldega tuleb tagada 
teede vastavus 14.07.2015 ma-
jandus- ja taristuministri mää-
rusele nr 92 “Tee seisundinõu-
ded”. Teedel, mida läbivad koo-
libussiliinid, tuleb tagada vas-
tavus seisundinõudele nr 2. 

Lepingu kohaselt tehakse lu-
metõrjet vallale kuuluvatel tee-
del, avalikuks kasutamiseks 
määratud erateedel ja nendel 
erateedel, mille hooldamiseks 
on vallavalitsusele esitatud 
avaldus erateel talihoolduse 
teostamiseks ja mis vastab Kii-
li vallavolikogu määrusele 17. 
november 2011 nr 10 “Kiili val-
la erateedel tasuta lumetõrje 
teostamise kord”.

Lumetõrjet ei teostata era-
teedel, kui tee omanik ei ole lik-
videerinud teemaalt kive, võsa 
ja muid segavaid objekte 1,5–2 
m ulatuses tee servast, eemal-
danud oksi 4 m kõrguselt, sis-
sesõidul on kinnine värav või 
tõkkepuu või ei ole tähistatud 
vajadusel tee asukohta.

Lumetõrjetööde kohta esitab 
töövõtja vallale GPS-väljavõtte, 
kus on näha masinate liikumi-
ne.

Kodanikel on võimalik teavi-
tada probleemidest ning pöör-
duda küsimuste korral Kiili val-
lavalitsuse poole tööpäeviti 
8.00–19.00 telefonil 5344 2310 
ja 24 h e-posti teel kadre.
rumm@kiilivald.ee. Kõneaeg ja 
helistaja andmed registreeritak-
se.

Riigiteede talihoolde teosta-
mise eest vastutab AS Nor-
decon, kelle poole saavad elani-
kud pöörduda telefoni teel 
678 1478 või e-posti teel keila@
nordecon.com.

Maanteeinfokeskuse telefon 
1510.

Riigiteed on Kiili vallas Tal-
linna ringtee koos selle juurde 
kuuluvate viaduktidega, Tallin-
na-Rapla-Türi mnt, Kangru tee, 
Kurna-Tuhala tee, Lähtse-Paek-
na tee, Tõdva-Nabala tee ning 
Sausti-Kiili tee. | Kiili vallavalit-

sus

 Kangru lasteaed on üks noo-
rimaid hooneid vallas –maja 
valmis mullu mais ja uksed avas 
lastele augustis. Pool aastat hil-
jem on hoone elu täis – päeviti 
käib lasteaias neli rühma lapsi, 
õhtuti toimuvad erinevad huvi-
ringid. Ka Kangru Küla Seltsil on 
võimalus kasutada lasteaia ruu-
me.

Kiili Leht käis soojas ja huba-
ses majas külas ühel argipäeval, 
kui lapsed parajasti lõunauina-
kut tegid. Majas juhatas ajakir-
janikku ringkäigul Kangru ma-
ja õppealajuhataja Monica Alli-
kas, kes ise on õpetajaks ühes 
kahest sõimerühmas. “Ma pole 
varem oma õpetaja-aastate 
jooksul nii väikestega tegelenud, 
see on nagu uus algus,” räägib 
ta. 

Mõlemas sõimerühmas, Ruk-
kililledes ja Nurmenukkudes, on 
14 last. Praegu, mil haigused ka 
kõige suuremaid niidavad, on ka 
ühes sõimerühmas tavapärasest 
vähem lapsi. Midagi erakorralist 
pole siiski ette tulnud, köhad ja 
nohud põetakse ju iga talve 
jooksul ikka läbi. 

Sõimerühmas on lapsi arvu-
liselt kõige vähem. Järgmisel 
õppeaastal saavad nendest rüh-
madest aiarühmad, siis lisandub 
lapsi juurde. Vald on noor ja 
kasvab, lastest puudust pole.

Lillad karud aitavad

Karukellade rühmas on 
3–4-aastased. Nende rühma 
omapäraks, nagu õpetaja Heli 
räägib, on lillad karud, mis tulid 
rühma koos kiusamisest-vabaks 
kampaaniaga. Kui lapsed laste-
aiast Kiili gümnaasiumi algklas-
si lähevad, võetakse karud kaa-
sa. 

Karude süsteem on lihtne: 
iga laps rühmas saab väikese ka-
ru, õpetajal on suur karu. Kord 
nädalas toimub karude koos-
olek, kus arutatakse erinevatel 
teemadel, kasutatakse pildima-
terjali ja näidisolukordi. “Siis 
lapsed pakuvad välja, kuidas 
oleks õige käituda, olukordades 
toime tulla ja vajadusel abi pak-
kuda,” selgitab õpetaja Heli. 
“Kui keegi ise ei julge väga rää-
kida, siis karu räägib.”

Lapsed on karud väga hästi 
omaks võtnud, ütleb õpetaja, ja 
lapsevanemad ka. Nädalas kor-
ra toimub loos, ja kellele liisk 
langeb, saab nädalavahetuseks 
õpetaja suure karu koju kaasa. 
Esmaspäeval siis karu räägib, 
mida ta nägi ja tegi. 

Oma metsatukk 

Kõige suuremad lapsed, 
4–7-aastased, on Kangru majas 
ühes liitrühmas. Rühma nimeks 
on Kasteheinad ja lapsi juhen-
dab õpetaja Pille-Riin, kelle sõ-
nul on eri vanuses lapsi isegi 
kergem õpetada. “Omaealised 
hoiavad kokku ja tekivad grupid 
ning ühte gruppi on ikka kergem 
õpetada,” räägib ta. Näiteks on 
koolieelikuid rühmas neli ja 

nendega, nagu õpetaja Pil-
le-Riin ütleb, on “jube hea tööd 
teha”. Tegemised võivad küll nii 
pikemaks venida, kuid see ei ole 
probleem. 

Monica Allikas aga räägib 
ühe väikese lasteaia üldisemast 
võlust. “Meil on siin õueala ja 
männid ja igal rühmal on oma 
metsatukk. Ja seened ja marjad 
ja põõsad ja kivid. Lapsed nokit-
sevad seal metsatukas ja neil on 
väga mõnus,” kirjeldab ta väi-
kest idülli Kangrus. 

Paika ei pea ka arvamus, et 
tänapäeva lapsed ei taha õues 
käia. Pigem on neid keeruline 
tuppa tagasi saada. Ja Kangrus 
saab tihti väljas käia, ka pime-
damal ajal, sest siin on olemas 
õuevalgustus. 

Õhtud Kangrus 

Kuigi Kiili suurest lasteaiama-
jast asutakse väheke eemal, ei 
tunne Kangru maja rahvas end 
eemalejäetuna. “Meil on kõik 
neli maja nagu üks,” räägib Mo-
nica Allikas, kes enne Kangru 
majja tulekut töötas Kiilis suu-
res majas.

Õhtuti, kui lapsed koju lähe-
vad, ei jää elu majas soiku. 
Kangru maja saalis saab läbi viia 
erinevaid treeninguid nii töö-
päeva õhtuti kui nädalavahetu-
sel. Seega pole uus maja ainult 
lasteaed, vaid ka koht, kus ko-
halikud saavad end liigutada ja 
asju arutada. 

“Väga populaarne on praegu 
laste õhuakrobaatika trenn. Meil 
on saalis laes talad, kuhu saab 

vahendid kinnitada. Akrobaati-
katreeningud toimuvad lausa 
kolm korda nädalas,” räägib Mo-
nica Allikas. “Trennide täituvus 
on üldiselt suur. Arvan, et see 
on kohalike jaoks pluss, kuna 
saab kodu lähedal trennis käia 
ja ei pea linna sõitma.”

Lasteaed ise elab veel uude 
majja sisse, paljud tegevused ja 
üritusedki suure majaga seotud. 

Uuel õppeaastal on plaanis 
korraldada ka midagi Kangrule 
omast. | Marko Tooming

Fotod: Marko Tooming

Kangru lasteaias ei kustu 
tuled ka õhtuti

Toetuste taotle-
miseks tuleb ka-
sutada e-PRIAt

 2. märtsil alustab PRIA loo-
makasvatuse otsetoetuse ja üle-
minekutoetuste taotluste vas-
tuvõttu. Suurim muudatus va-
rasemaga võrreldes on see, et 
taotlusi saab esitada ainult 
e-PRIA vahendusel. e-PRIAsse 
saab siseneda läbi PRIA kodule-
he www.pria.ee ja teenuste ka-
sutamiseks tuleb taotlejal end 
süsteemis tuvastada ID-kaardi 
või mobiil-IDga. e-PRIA teenus-
te kasutamise juhendid leiab 
veebilehel www.pria.ee. | PRIA

Karukellade rühma õpetaja Heli näitab lillasid karusid, mille abil arutatakse lastega läbi kõiksugu keerukaid 
olukordi, mis elus võivad tekkida.

Kasteheinad rühma õpetaja Pille-Riin ütleb, et Kangru maja on väga 
hea ja et personal on suurepärane.

Sõimerühma õpetaja Liina käib 
tööle Märjamaalt, pildil aga val-
vab kõige pisemate und.
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Minu Eesti, minu koduvald, minu kodu

Minu Eesti
 Eesti on imeline paik. Siin 

on neli aastaaega, mis kõik 
meeldivad mulle. Siin on talv 
ja talve muudab imeliseks lu-
mi. Lumes on tore möllata. 
Saab suusatada ja kelgutada. 
Talvel on ka jää, mille peal 
saab uisutada ja see teeb talve 
veelgi lõbusamaks.

Talvele järgneb kevad. Siis 
hakkab lumi sulama ja loodus 
tärkama. Loodusele annavad 
värvi erinevad õied puudel ja 
põõsastel nii parkides kui met-
sades. Õied lõhnavad hästi ja 
teevad tuju heaks.

Siis saabub suvi. Suvel on 
soe ja päike paistab. See on 
kauaoodatud aastaaeg, mil las-
tele saabub vabadus. Siis on 
rohkem aega sõprade ja hobi-
de jaoks.

Iga asi saab üks kord otsa, 
ka suvi ja koolivaheaeg. Algab 
sügis ja ma kohtun taas klas-
sikaaslastega. On ootusärevus 
uute asjade ees.

Eestis on tore elada, kuna 
siin on kenasid paikasid ja pal-
ju loodust. Siin on palju ilusaid 

külasid, kuid neis on palju ma-
hajäetud majasid. Õnneks üha 
enam inimesi soovivad sinna 
enda kodud rajada. Nagu va-
nale eestlasele kombeks tahe-
takse loodusele lähemale tul-
la.

Loodus on siin tõesti ilus. 
Selles on puhas ja värske õhk. 
Palju puuliike ja haruldasi tai-
mi. Siin on rikkalik valik see-
ni, marju ja taimi, mida saab 
toidulaual kasutada.

Kuna Eestis on palju metsi, 
siis on ka loomadel elupaigaks 
palju kohti. Lindudel puid, loo-
madel varjulisi kohti ja aasa-
sid, kus süüa.

Aga kõige tähtsam osa Ees-
tist on inimesed. Sest inimes-
test saab Eesti alguse. Siin on 
minu pere, keda ma armastan, 
minu sõbrad, kellest ma hoo-
lin, õpetajad, kes mulle head 
soovivad ja inimesed kes hoo-
livad Eestist.

Eestimaa on küll väike, aga 
siia mahub väga palju armas-
tust. | Anete Vihandi, 10-aasta-
ne, Kiili gümnaasium

Minu Kiili
  Räägitakse, et Kiilis elab 

metsas koopas Karvane Koll. 
Ta on seal elanud juba mitu 
sajandit.

Üks suguvõsa, kes teda ain-
sana usuvad, on viinud talle 
koopa ette igas kuus paki sõõ-
rikuid. Nad räägivad, et kui 
kollile toitu ei viida, siis tuleb 
ta oma koopast välja ja hakkab 
ise toitu otsima. 

Aastad läksid ja suguvõsa 
noored hakkasid selles kollis 
kahtlema. Kui vanaisa, kes kol-
lile süüa viis, ära suri, siis hak-
kasid noored kõhklema ja ei 
viinud kollile süüa. See oli aga 
suur viga.

Juba järgmisel ööl tuli koll 
koopast välja ja läks tänavate-
le uitama. Ta jõudis bussipea-
tusesse ja nägi pingil magavat 
joodikut. Lupsti sõi koll ära 
pingi koos joodikuga ning kõn-
dis koopasse.

Suguvõsa ei viinud ka järg-
misel kuul kollile süüa.

Koll tegi öösel ringi, sõi ära 
paar inimest ja läks tagasi koo-
passe.

Ja nii hakkas käima iga uue 
kuu esimesel öösel. 

Varsti oli Kiili elanikke juba 
päris vähe järele jäänud. Val-
lavanem tegi suure koosoleku. 
Samal öösel otsis koll jälle toi-
tu. Ta uitas Kiili vahel, vaatas 
läbi poed ja kooli, jõudis valla-
majja ja nägi inimesi. Koll sai 
küll ühe elaniku kätte, aga tu-
gevamad mehed sidusid kolli 
kinni ja ta oli kahjutu. Nüüd 
mõeldi, mida kolliga edasi te-
ha?

Lõpuks mõeldi välja hea la-
hendus. Koll võiks hakata va-
na sõõrikupoe omanikuks ja 
hakata nii endale kui Kiili rah-
vale sõõrikuid küpsetama. 
Nüüd on Kiili inimesed rõõm-
sad, sest Kiili Kolli Sõõriku-
kohvikust saab maailma pari-
maid sõõrikuid. | Kaur Tepper, 

11-aastane, Kiili gümnaasium

Minu Eesti
Mu üle Eesti taevas
on nõnda sinine
ja Eestimaa päike paistab
nii selgesti, nii soojasti.
Juhan Liiv “Meri”

 Minu Eesti on ilus. Ta on 
hall, külm ja vihmane nii mõ-
nedki kuud aastas, aga kui siis 
päike välja tuleb... siis on ta 
kõige kaunim ja soojem päike, 
mis eales nähtud.

Minu Eestis on kõige pak-
semad metsad, kõige armsa-
mad mäed, kõige kaunimad lii-
varannad, kõige sinisemad jär-
ved ja mered. Kõige sinisem 
taevas, kõige valgem lumi, kõi-
ge mustem muld. Kõige maits-
vam leib ja toitvam kartul. Kõi-
ge magusamad marjad, kõige 
mahlasemad õunad ja kõige 
imelisemad aastaajad. Kõige 
sinisemad rukkililled, kõige 
graatsilisemad suitsupääsuke-
sed ja kõige kivisem paekivi. 
Soojad vanaema kootud kamp-
sunid, pehmed ema paid, tu-
gevad isa käed ja vanaisa talu-
pojatarkus.

Mina armastan oma Eestit. 
Mulle meeldib kodutütrena 
osaleda isamaalistel üritustel, 
näiteks olla lipuvalves 24. 
veebruaril või marrssida 
maakaitsepäeval koos teiste 

kodutütarde ja noorkotkaste-
ga. Hõisata laulupeo rongkäi-
gus “mina jään!” ja laulda lau-
lukaare all “me ei taha olla vai-
kiv lehekülg aegade raama-
tus!”. Eesti on minu jaoks ko-
du. Reisida on tore, aga koju 
tagasi tulla veel toredam.

Võimalus minna reisima ja 
avastada maailma ning teisi 
kultuure, vabadus ennast väl-
jendada on iseenesest mõiste-
tav, kuniks need sul ühel oo-
tamatul hetkel käest võetakse. 
Selline vabadus eeldab ka se-
da, et suudad enda tegude ja 
sõnade eest vastutada.

Minu unistuste Eestis ei ole 
vägivalda ega kiusamist, kõik 
on siin võrdsed ja kõigil on 
turvaline. Siin võivad elada 
kõik, kes tahavad ja kellega 
nad tahavad. Minu unistuste 
Eestis kuulevad ja kuulavad 
kõik kõiki.

Minu Eesti on rõõmus ja 
õnnelik, oskab nautida elu ja 
tunda rõõmu lihtsatest asja-
dest. On tänulik, et tal on lau-
lu- ja tantsupidu, jaanipäev ja 
24. veebruar. Et ta on vaba ja 
juba saja aastane.

Elagu Eesti! | Mirjam Hiieki-

vi, 15-aastane, Kiili gümnaasimi 8.c 
klass

Minu kodupaik
 Minu kodupaik on Kiili.
Meie loodus on ilus ja rahu-

lik. Ilusti on kõik aastaajad nä-
ha. Meil ei reostata maad, aga 
mõnes kohas on ikka prügi nä-
ha. Kõik inimesed, kes meil 
siin elavad, on abivalmis ja 
töökad. Mulle meeldib see, et 
siin ei ole kurjasid inimesi. 
Meil on ilus suur kool ja lah-
ked õpetajad. Aitavad, kui abi 
on vaja ja ei kurjusta peaaegu 
mitte kunagi. Siin on armas 
väike park, kus saab palju te-
ha: sportida, mängida, joosta 
ja hüpata, võib-olla magada ka. 
Kiilis on värske õhk, mitte na-
gu linnas. Siin on hea sporti-
da, võimelda ja palju muudki 
teha. Meie koolis on suur staa-
dion, kus toimuvad võistlused 
ja muud üritused. Kiilis on 

Vaska mägi, kust lapsed lase-
vad alla rattaga, kelguga ja 
loomulikult ka suuskadega. 
Seal mäe all on väike tiik, kus 
ei saa ujuda, aga tore, et see 
seal on. Kiili Konsumi juures 
on noortekeskus, kus paljud 
lapsed käivad aega veetmas. 
Seal toimuvad igasugused üri-
tused. Noh, nüüd oleme jõud-
nud raamatukoguni. No siin on 
kõik imeline. Mulle meeldib 
see, et ei lärmata ja kõik on ra-
hulik. Siin Kiilis on väga arm-
sad väikesed poed ja nendes 
poodides on kõik olemas, söök, 
jook, riided ja paljud muud as-
jad, mida eluks vaja.

Nagu aru saite, on Kiili vä-
ga vahva koht ning sooviksin 
siin elada elu lõpuni. | Trinity 

Oja, Kiili gümnaasiumi 3.d klass

Pildikesi Eestist
 Väike tige kivitükk Venemaa 

hambaaugus, lätlaste kuue 
varba vahel või Soome-Rootsi 
soki sees. Teeb haiget, segab, 
tüütab, kätte ka ei saa. Geo-
graafiliselt risti jalus, aga vä-
he sellest, ka arvutit avades 
hüppab näkku: skype, 
transferwise, e-resident, esto-
nishing, estcoin... Welcome to 
E-stonia!

Ma igapäevaselt ei juurdle 
Eesti üle, ei mõtle oma riigist, 
riik on enesestmõistetav, iga-
päevane. Pigem seostub minu 
jaoks riik inimestega, kes siin 
on, meie inimestega. Chalice 
ütleb: ühes olen kindel, nad on 
head inimesed, nad meeldiks 
sulle ka, ma ei usu, et sa kõiki 
neid tunned ja vaevalt nad 
üksteistki tunnevad... Ma ei 
ole loodusvaatleja, isamaa-õh-
kaja, puude kallistaja, minu 
jaoks on inimesed need, kes 
riigist riigi teevad. Chalice: mu 
inimesed minu rahvas mu 
seltskond mu inimesed siin 
seal kõikjal igalpool. Aeg-ajalt 
panen kirja tähelepanekuid ja 
pildikesi, ajendatuna inimes-
test, meie inimestest.

Mulle meeldivad siilid, 
rändrahnud, rukkililled, räi-
med ja veel palju-palju, mis 
iseloomustavad Eestit ja eest-
last. Eesti ongi minu jaoks 
eestlased – sellised karused 
(või pigem siilised), kivised, 
viiendal aastaajal panevad 
rukkilillepärja pähe ja kallista-
vad puid, söövad gruusia šaš-
lõkki ja taani õlut, siis lähevad 
soome sauna. Aga lisaks on in-
novaatiliselt kelmikad, irooni-
lised, uskmatud, kes usuvad 
taevatähti ja haridust.

Kaasaegne eestlane on 
brändrahn – bränditeadlik ja 
-tundlik, aga rahnulikult ras-
kemeelne, alati valmis teisest 
eestlasest üle veerema, reisi-
himuline, samas kodukamaras 
kinni. Ega me siia kedagi teist 
ei taha, no nad võivad külas 
käia, aga siis mingu ilusti koju 
tagasi. Ma ise olen ehe eestla-
ne: ungarlase, eestlase, prants-
lase, venelase järeltulija, ker-
gelt rahvuslane, korrektset 
(vanakooli) eesti keelt au sees 
hoidev, kinnine ja veidi ülbe, 
lähemalt tuttavaks saades täit-
sa kena inimene :) Brändrahn, 
mis muud!

Mu lemmikvärv on sinine, 
sellele järgnevad erinevad hal-
lid toonid ja lõpuks must. Si-
nine on eestlaste värv – see on 
taeva ja mere värv, esindab 
usaldust, pühendumust, tar-
kust ja eneseteadlikkust. Ole-
me truud ja usaldusväärsed.

50 halli varjundit – moekas 
eestlane luges samanimelise 
raamatu kindlasti läbi. Aga 
eestlane on hall, erinevate var-
junditega, alustades valgest 
kuni mustani välja. Hall on 
ilus, sobib paljude teiste vär-
videga, mis täiendavad, elus-

tavad, ergastavad eestlast.
Must – sobib kõigega! Igal 

(eesti) naisel peab olema väi-
ke must kleit, vanemal (eesti) 
inimesel must ülikond matus-
teks, mustast mullast ja tä-
histaevast rääkimata. 

Tuli üks küttesüsteemi 
mees Sergei reede õhtul pärast 
oma tööpäeva ja toimetas mu 
kütteruumis ligi 3 tundi, pu-
hastas ja katsetas ja üritas aru 
saada, mismoodi on ehitajad 
mulle selle värgi seal kokku 
pannud. Siis kutsus Sergei 
mind minu kütteruumi ja se-
letas üksipulgi, mismoodi asi 
toimib, mis miski jublakas on, 
mis on minu kohustused ja mi-
da võiksin ka veel teada ja tä-
hele panna. Pidevalt vabandas 
oma tegelikult väga head ees-
ti keelt. Hirmus kena vene ini-
mene oli! Selliste inimeste 
Eestis tahan ma elada.

Võtan suu täis ja ütlen, et 
Eesti kool on... jah, mis ta siis 
on? Ikka on tunne, et ma ei ole 
õige inimene midagi kooli 
kohta arvama, sest pole ju alg-
selt õppinud pedagoogiks. Mi-
ne tea, mis mind kooli tagasi 
tõi, kas haridususk, karmavõlg 
või lihtsalt huvitav töö. Võima-
lik et kõik kolm kokku.

Karma... Õpilasena ma koo-
li ei armastanud, kohati suisa 
vihkasin. Kõik see lärm, piiri-
desse surumine, õpetajakesk-
sus, karjamentaliteet, ette-
määratus, käsud-keelud! Ta-
gantjärele võin öelda, et olin 
andekas, olin laisk, motivat-
siooni polnud, kiusasin ja olin 
kiusaja, olin suvetööle jäetud 
ja lõpetasin keskkooli nelja-
de-viitega.

Eesti kool on see, et kõigist 
saavad inimesed. Minust sai. 
Kooli tagasi tõi mind just see 
asjaolu. Missioonitunne. Selle 
tundega inimesi leiab Eesti 
koolidest veel ja veel. ...küll 
siis Kalev jõuab koju, oma las-
tel õnne tooma, eesti põlve 
uueks looma (Kalevipoeg). 

Seisin hommikul terrassil ja 
selline rahu oli hinges. Kassid 
tervitasid hommikut. Tundsin 
tohutut tänulikkust, kõik oli 
nii rahulik. Hetkeks teadsin, 
mis on õnn. Vaatasin madalat 
kirgast päikest, mis udu eema-
le trügis, hingasin karget hom-
mikuõhku ja rääkisin isaga. 
Olin kindel, et ta oli kohal. 

Enamasti ma ei tea, miks 
peaksin olema tänulik ja kel-
lele – ma ise ju elan oma elu. 
Aga sellistel hetkedel – ja neid 
hetki on aina sagedamini – ma 
tean. Olen tänulik, et mul on 
võimalik ärgata sellistel hom-
mikutel, olen tänulik, et minu 
ümber on armastavad (elus)
hinged, olen tänulik, et linnud 
laulavad, päike paistab, mul on 
kodu ja mul on töö, olen tänu-
lik, et olen just seal, kus olen, 
olen tänulik... | Kersti Varbla-

ne, 53-aastane

Kiili raamatukogu korraldas EV 100 Kiili raamatukogu korraldas EV 100 
ja Kiili vald 25 puhul esseekonkursi. ja Kiili vald 25 puhul esseekonkursi. 
Töid laekus 48 ning põhiliselt võtsid Töid laekus 48 ning põhiliselt võtsid 
osa õpilased. Vanuserühmi oli kolm osa õpilased. Vanuserühmi oli kolm 
– 7–12-aastased, 13–18-aastased ning – 7–12-aastased, 13–18-aastased ning 
19–aastased ja vanemad. Esimest au-19–aastased ja vanemad. Esimest au-
hinda üheski vanuserühmas välja ei hinda üheski vanuserühmas välja ei 
antud, aga äramärkimist pälvis küm-antud, aga äramärkimist pälvis küm-
me tööd kõigi vanusegruppide peale me tööd kõigi vanusegruppide peale 
kokku. Kuivõrd konkursi eesmärgiks kokku. Kuivõrd konkursi eesmärgiks 
oli anda valla elanikele võimalus oli anda valla elanikele võimalus 
oma mõtete avaldamiseks teemadel, oma mõtete avaldamiseks teemadel, 
mis meid kõiki puudutavad, siis aval-mis meid kõiki puudutavad, siis aval-
dame mõned tööd ka Kiili Lehes. Es-dame mõned tööd ka Kiili Lehes. Es-
seed saatis lehele raamatukogu ju-seed saatis lehele raamatukogu ju-
hataja Taie Saar.hataja Taie Saar.
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 Kui argipäeviti tehakse Har-
jumaalt Tallinna 63 000 liiku-
mist, siis 80% inimestest kasu-
tab sõiduautot ning vaid 18% 
ühistransporti. 

Kui võtta arvesse kõik harju-
maalaste reisid, ka need, mis ot-
sapidi Tallinna ei vii, siis liigub 
63% inimestest autoga ja vaid 
9% ühistranspordiga – oma osa 
selles statistikas on kindlasti ka 
faktil, et Harjumaa vallad pole 
üldjuhul bussiliinidega ühenda-
tud ning et näiteks naaberval-
las asuvasse poodi või rahva-
majja sõita, peabki selleks kasu-
tama autot või kenama ilmaga 
jalgratast. See puudutab ka Kii-
li valda – siingi pole bussiühen-
dust Rae või Saku vallaga ning 
siiani pole suudetud käima pan-
na nn Tallinna ringtee bussilii-
ni, mis ühendaks omavahel 
kuldse ringi omavalitsused. 

Milline on aga pealinna 
“stampkunde”? Uuring ütleb, et 
keskmisest enam käivad Tallin-
na mehed, kes on 35–54-aasta-
sed, kõrgharidusega, kellel on 
Tallinnas töökoht, kus teenitak-
se enam kui tuhat eurot kuus 
(neto) ning kellel on peres kaks 
või enam autot. 

Enim käivad pealinnas iga-
päevaselt Rae, Viimsi ja Kiili 
valla elanikud. Küsitluse järgi 
käib 74% ehk umbes kolmvee-
rand Kiili tööealisest elanikkon-
nast 4–7 korda nädalas Tallin-
nas. Arvudes teeb see umbes 
2200 inimest. 2–3 korda näda-

las pealinnas käib 17% tööealis-
test kiilikatest, kord nädalas või 
harvem 9%. Neid tööealisi, kes 
üldse Tallinnas ei käi, küsitluse 
järgi Kiili vallas pole. 

Lähedalt, aga autoga 

Kuigi võib tunduda, et autot ka-
sutavad igapäevaseks liikumi-
seks rohkem inimesed, kes ela-
vad Tallinnast kaugemal, kus ka 
bussid harvemini käivad, siis te-
gelikult on suurimad autokasu-
tajad Tallinna ümbruse valdade 
elanikud. Uuringu järgi kasuta-
vad kõige rohkem autot Viimsi, 
Harku, Saku ja Kiili valla elani-
kud. Et sihtkohta jõuda, kasutab 
Saku vallas autot 77%, Kiili val-
las 70% inimestest – ja siin po-
le enam silmas peetud vaid 
tööealist elanikkonda. Üsna sar-
naselt kasutavad kiilikatele au-
tot Harku valla elanikud (69%) 
ja viimsilased (66%) Kõige vä-
hem liigub autoga Loksa linna 
elanik – vaid 30% loksalastest. 

Kui uuringu tegijad küsisid 
inimestelt, miks autot eelista-
takse, siis vastati kõige rohkem, 
et privaatsuse ja mugavuse ning 
ajasäästu pärast. 

Ühistransporti kasutab Kiili 
vallas vaid 9% inimestest (see 
on vähem kui 500 inimest), jalg-
si eelistab liikuda 17%. Jalgrat-
taga sõit on siinmail millegipä-
rast väga ebapopulaarne – kü-
sitluse järgi kasutab sihtkohta 
jõudmiseks jalgratast vaid üks 
protsent Kiili valla elanikest. 

Uuringuga sai löögi ka teine 
legend: lapsed viiakse kooli au-
toga. Selgus hoopis tõsisasi, et 
kooli sõidutatakse vaid 37% 
Harjumaa lastest – 31% läheb 
kooli jalgsi, 15% kasutab ühist-
ransporti (sh koolibuss) ning 
11% hüppab kooli jõudmiseks 
jalgratta selga. 

Kui võtta kokku, kui palju te-
hakse sõite laste vedamiseks (nt 
kooli, lasteaeda, trenni viimi-
seks), siis moodustavad need 
vaid 9% kõigist autoga tehtud 
sõitudest. Kõige rohkem viiak-
se lapsi autoga kooli Saku val-
las (64% koolijõudmistest), Har-
ku (63%) ja Saue vallas (46%). 

Põhjust, miks kuldse ringi 
valdades rohkem autodega sõi-
detakse, pole vaja kaua nuputa-
da – seal elavad inimesed, kes 
on keskmisest harjumaalasest 
jõukamad ja seetõttu on ka pe-
res vähemalt üks auto, enami-
kel peredel aga kaks või enam. 
Näiteks Harku vallas on vaid 3% 
peredest auto puudu. Üks auto 
on 35% ja kaks või enam autot 
lausa 62% peredest. Sama on 
seis ka Kiili vallas, kus kaks või 
enam autot on 61% peredest, 
üldse ilma autota on aga vaid 
9% leibkondadest. Mida Tallin-
nast kaugemale, seda vähemaks 
autosid jääb – näiteks Loksal on 
lausa 46% perekondadest ilma 
autota. Autota leibkondi on 
keskmisest enam ka Kose vallas 
(31%), Anija vallas (29%) ning 
ka Maardus (29%). 

Kuidas saada nad bussi?

Maanteeamet leidis uuringu 
kokkuvõttes, et elanikke paneks 
autot ühistranspordi vastu va-
hetama paremad ja kiiremad 
ühistranspordiühendused, üht-
ne piletisüsteem ning mugavad 
pargi-ja-reisi tingimused. Prae-
gune olukord on tõesti üsna nu-
tune – Harjumaa elanikest lii-
gub bussiga või rongiga igapäe-
vaselt 9% inimestest. Kui oma-
valitsuste kaupa vaadata, siis 
enim ühistranspordi kasutajaid 
on Maardus ja Kose vallas (16%), 
Harku, Kuusalu ja Anija vallas 
(14%). 

Kõige vähem on ühistrans-
pordi kasutajaid Jõelähtme ja 
Saku vallas – vaid 4% elanikest. 

Uuringu järgi on keskmine 
ühistranspordiga sõit ja 
15–24-aastane, alg- või põhiha-
ridusega inimene, kellel ei ole 
leibkonnas ühtegi autot.

Kuid on ka neid inimesi, kes 
ütlevad ei nii sõiduautole kui 
bussile või rongile.

Näiteks Loksa linnas liigub 
küsitluse järgi koguni 84% ini-
mestest tööle ja kooli omal ja-
lal – ja see pole mitte juhuslik 
jalutuskäik, vaid igapäevane 
praktika.

Ainukesed vallad, kus jalgsi 
liigub vähem kui 50% inimes-
test, on Rae ja Jõelähtme. Kõige 
rohkem inimesi, kes kategoori-
liselt jalgsi liikumisest keeldu-
vad, elab aga Viimsi vallas – 
23%. | Marko Tooming

 Liiklusõnnetuste puhul lei-
takse tihti süü olevat libedal 
teel. Kindlasti on olukordi, kus 
libe tee on üks faktoritest, miks 
õnnetus juhtub, ent üldjuhul 
pole tegemist õnnetuse põhjus-
tajaga. Maanteeamet kuuleb sel-
get süüdistust, et teehooldega 
asutus ei tegele ning lükkab ko-
gu vastutuse liikleja õlule. 

Sellise lähenemisega ei saa 
nõustuda. Ka ühe inimese kao-
tamine on liiga palju ning oma 
tegevustes me sellest ka juhin-
dume. Maanteeametil on üle 
Eesti 18 lepingut hooldepartne-
ritega, kelle kohus on hoida teid 
vastavuses kehtestatud nõuete-
le ning luua ohutu liiklemise 
võimalus. Selle nimel, et teedel 
oleks ohutu sõita, tegeletakse 
iga päev, iga tund ja iga minut.

Siinkohal tahame juhtida tä-
helepanu ka meediale, kelle 
ülesanne on anda lugejate-
le-vaatajatele-kuulajatele ob-
jektiivset infot. Kui iga õnnetu-
se toimumise järel on esimene 
lause, et tee oli hooldamata, il-
ma et faktid seda kinnitaksid, 
tekitab see hoiaku ka liiklejates. 
Nii arvataksegi, et kui tee on lu-
mine, siis on tee ilmselt hool-
damata. Või kui juhtus õnnetus, 
siis on esimene viide puuduli-
kule teehooldusele, mitte selle-
le, kas liikleja käitus õigesti või 
olid õnnetuse põhjused mujal 
(nt rehvid, tervislik seisund, sõi-
duvõtted jne). Sedalaadi teade-
tega tekitatakse olukord, kus 
liiklejal justkui kaobki vastutus 
ning kõik sõltub vaid teeoludest. 
Selline suhtumine on liikluso-
hutuse seisukohalt väga ohtlik. 
Aga just liikleja saab ju teha vä-
ga palju, et õnnetust ära hoida, 
valides teeoludele vastava sõi-
dukiiruse, hoides piisavat piki-
vahet või jätteski ilmaolude tõt-
tu kasvõi sõidu tegemata.

Kus olid teehoolde masinad?

Õnnetuste järgselt on alati esi-
mene küsimus – kus siis olid 
teehoolde masinad, kui juhtus 
raske õnnetus? Miks neid ei ol-
nud kohal? Jah, selline tunne 
võib liiklejatel tekkida. Üle Ees-
ti on üle 300 hooldemasina, mis 
hooldavad 16 594 km. Kõige ma-
dalamat seisunditaset on 10 564 
km, kus lumetõrjet tehakse 24 
tunni jooksul peale lumesaju või 
tuisu lõppu ning libedusetõrjet 
12 tunni jooksul peale selle te-
ket. Keskmisesse seisunditase-
messe kuulub 3810 km teid, kus 
libedusetõrjet tehakse 8 tunni 
jooksul peale selle tekkimist 
ning lumetõrjet 12 tunni jook-
sul pärast saju või tuisu lõppu. 
2220 km teedest on kõrgema 
seisunditasemega ehk sinna 
peab hooldemasin kõige kiire-
mini jõudma. Siia hulka kuulu-
vad meie põhimagistraalid, kus 
nõuded on isegi veidi kõrgemad 
tavapärasest ehk libedusetõrjet 
tehakse kas kahe või nelja tun-
ni jooksul peale libeduse teket. 

Tarmo Mõttus,
Maanteeameti 
peadirektori
asetäitja

Et liiklemine oleks ohutu
Lumesaju jooksul tagatakse, et 
teelolev lumekiht ei ületaks krii-
tilist piiri.

Kindlasti ei oota meie part-
nerid, et ooteaja tunnid täis tik-
suksid, vaid juba tehnoloogili-
selt on vajalik varem reageeri-
da ning asuda tõrjet tegema. 
Siin peab liikleja arvestama, et 
hoolderinge alustatakse kõrge-
ma tasemega teedelt ning liigu-
takse siis madalama tasemega 
teedele. Kohe igale poole teid 
hooldama ei ole võimalik jõuda.

Oluline on meeles pidada, et 
tuisu korral ei ole alati mõistlik 
libedusetõrjet teha. Miks? Sest 
siis võib efekt olla vastupidine 
– teele puistatud sool võib ko-
guda teepinnale lund ja soodus-
tada tuisuvaalude teket ning tu-
geva külgtuulega puistatud klo-
riidid võivad muuta teepinna 
jäiseks. Sellisel juhul muutub 
teel liiklemine väga ohtlikuks 
ning õnnetuste hulk oleks kor-
dades suurem.

Kuidas liigub info?

Kuidas jõuab info hooldajani, et 
teed on libedad? Teehooldajad 
jälgivad ilmaprognoose, teeäär-
sed ilmajaamad edastavad hoia-
tusi libeduse tekke kohta, samu-
ti tehakse patrullringe ning võ-
tavad vastu teateid liiklejatelt, 
politseilt ja päästet. Kui on oht, 
sõidab ka hooldemasin välja. 
Siin peab aga liikleja arvestama, 
et hooldaja alustab teehoolet 
ühest punktist ning teise punk-
ti jõudmine võtab aega. Seega 
on hetki, kus mõnel lõigul on 
teeolud keerulisemad.

Siinkohal ei õigusta me mit-
te seda, et tee on libe, vaid ka 
teehoolde tegemine võtab aega 
nagu ükskõik mis töö, mida te-
hakse. Viimastel aastatel on 
meie talved oluliselt muutunud, 
mis tähendab, et ka teehoolde 
tegijad on pidanud end kohan-
dama uutele tingimustele. Ilmad 
on muutunud pehmemaks ning 
rohkem on temperatuuride kõi-
kumist 0-kraadi ümber. See 
omakorda tähendab, et suure-
nenud on oht libeduse tekkele. 
Ja kui temperatuurid kõiguvad, 
siis seda ootamatum libeduse 
tekkimine liiklejale on.

Kas nõuded on aegunud?

Soojad talved on meie liiklejaid 
hellitanud ning lumesadu teki-
tab hirmu. Ootused on kasva-
nud iga aastaga. Samas unusta-
takse, et me elame kliimavööt-
mes, kus on talv. Ja talvel on tal-
vised teeolud. Siinkohal kipu-
takse tihti võrdlusi tooma naa-
berriikidega, justkui oleksid 
sealsed nõuded kõrgemad. Te-
gelikkuses kehtivad meil sama-
sugused nõuded ning paljuski 
on eeskuju võetud just Soomest.

Maanteeametil on sõlmitud 
lepingud hooldepartneritega 
viieks aastaks. Lepingus on kir-
jas nõuded, mida partner peab 
täitma ning mida peab järgima. 
Nõuded teeseisundile on keh-
testatud majandus- ja kommu-
nikatsiooniministeeriumi poolt 
ning arutelu, kas neid peaks 
muutma, on käimas ka juba 
praegu.

Kiili valla elanikud on 
autokasutajate tabeli tipus
Uuringust selgus, et Harjumaalt ning Kohila ja Rapla vallast käib igal tööpäeval
Tallinnas autoga 50 000 ja ühistranspordiga üle 11 000 inimese.

Saku vald 77% 3% 16% 2%Saku vald 77% 3% 16% 2%

Kiili vald 70% 9% 17% 1%Kiili vald 70% 9% 17% 1%

Harku vald 69% 9% 14% 5%Harku vald 69% 9% 14% 5%

Viimsi vald 66% 11% 19% 4%Viimsi vald 66% 11% 19% 4%

Kuusalu vald 60% 5% 27% 3%Kuusalu vald 60% 5% 27% 3%

Rapla vald 60% 3% 30% 4%Rapla vald 60% 3% 30% 4%

Keila linn 57% 8% 24% 8%Keila linn 57% 8% 24% 8%

Saue vald 57% 6% 29% 7%Saue vald 57% 6% 29% 7%

Jõelähtme vald 53% 8% 35% 2%Jõelähtme vald 53% 8% 35% 2%

Lääne-Harju vald 52% 5% 34% 5%Lääne-Harju vald 52% 5% 34% 5%

Maardu linn 47% 9% 40% 1%Maardu linn 47% 9% 40% 1%

Kose vald 46% 7% 33% 9%Kose vald 46% 7% 33% 9%

Raasiku vald 42% 6% 20% 30%Raasiku vald 42% 6% 20% 30%

Rae vald 42% 5% 22% 4%Rae vald 42% 5% 22% 4%

Kohila vald 37% 5% 51% 4%Kohila vald 37% 5% 51% 4%

Anija vald 34% 12% 44% 9%Anija vald 34% 12% 44% 9%

Loksa linn 30% 2% 51% 15%Loksa linn 30% 2% 51% 15%

Kokku 63% 9% 22% 4%Kokku 63% 9% 22% 4%

Sihtkohta jõudmiseks kasutatud peamine liikumisviis Harjumaa valdades ja linnadesSihtkohta jõudmiseks kasutatud peamine liikumisviis Harjumaa valdades ja linnades

Sõiduautoga (juhina või kaasreisijana) Ühistranspordiga Jalgsi JalgrattagaSõiduautoga (juhina või kaasreisijana) Ühistranspordiga Jalgsi Jalgrattaga
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Kiili vallarahva XI 
sportmängud

 Kiili vallarahva XI sportmän-
gudel peeti 17. veebruaril 3. ala 
– pokker. Esmakordselt kavas 
olnud ala korraldas Vaela-Mõi-
saküla võistkond ja toimus see 
Vaela Koostöökeskuses. Osales 
11 võistkonda, võistkonnas kaks 
liiget. Võitis 67 p Nabala-Paek-
na võistkond, koosseisus Heik-
ko Gross-Andres Aruaas. Tubli 
teise koha saavutas 54 p Metsa-
nurga võistkond, koosseisus 
Raimo Rohi-Reiko Falberg ning 
kolmanda koha 46 p Kiili 1 
võistkond, koosseisus Kätlin 
Kaareste-Tõnu Rannula. Järgne-
sid: 4. Lähtse 45 p, 5. Sõmerla-
sed 37 p, 6. Vaela-Mõisaküla 35 
p, 7. Maksimaa 25 p, 8. Kangru 
19 p, 9. Kiili Noored 19 p, 10. 
Kiili 2 15 p, 11. Luige-Sausti 10 
p. Tänud, Marko ja Raul. 

Võistkondlik paremusjärjes-
tus peale 3. ala on rohkem kui 
pingeline, eelmise aasta üldvõit-
ja Kiili 2 võistkonna leiame al-
les 8. kohalt!!! Mehed pole vist 
võidupohmellist lahti saanud!!!

1. Sõmerlased 25 p
2. Kiili 1 23 p
3. Metsanurga 22 p
4. Luige-Sausti 21 p
5. Nabala-Paekna 20 p
6. Vaela-Mõisaküla 19 p
7. Kangru 18 p
8. Kiili 2 16 p 
9. Kiili Noored 14 p
10. Lähtse 11 p
11. Maksimaa 9 p
Järgmine ala – kabe – toimub 

25. märtsil Kiili gümnaasiumi 
sööklas ja korraldab Maksimaa 
võistkond. Võistkonnas kaks 
meest ja üks naine.

tas alagrupis 4. koha. Kiili kogus 
19 p ja saavutas alagrupis esi-
koha (väravate vahe 74:38). 

Eesti Jalgpalliliidus toimu-
nud loosimisel sai Kiili mees-
kond 1/8 finaalis omale vasta-
seks Haapsalu Jalgpalliklubi. 
Õnneks saime kodumängu, aga 
kahjuks kõva vastase. Mäng kao-
tati 3:6 (väravad Anton, Raimo, 
Jaan) ja langeti edasisest kon-
kurentsist välja. Järgmine aasta 
uuesti! Sel aastal osales saali-
jalgpalli Rahvaliigas 59 võist-
konda 1046 mängijaga.

likrossis Elvas võitis MJ vanu-
seklassis kuldmedali ja pärjati 
Eesti meistriks Markus Pajur. 
Palju õnne! M14 vanuseklassis 
võitis 2. koha ja hõbemedali 
Lauri Tamm. Palju õnne! MSen2 
vanuseklassis saavutas Tõnno 
Palm 5. koha ja Bruno Tamm 9. 
koha. M16 vanuseklassis saavu-
tas Gregor Kokk 6. koha.

TU18 400 m jooks – 1. koht 
ja kuldmedal Liis Grete Atonen 
59,05. Palju õnne!

TU18 kolmikhüpe – 8. Kärt 
Roossaar 10.24.

TU18 800 m jooks – 1. koht 
ja kuldmedal Liis Grete Atonen 
2.23,71 Palju õnne!

TU18 kuulitõuge – 21. Kärt 
Roossaar 8.25. 

TU18 4x200 m teatejooks – 
Audentese SK naiskonna koos-
seisus 4. koht Liis Grete Atonen. 

Eesti talvised meistrivõistlu-
sed Tallinnas Lasnamäe kerge-
jõustikuhallis:

N 400 m jooks – 6. Liis Grete 
Atonen 59,46.

N 4x400 m teatejooks – Au-
dentese SK naiskonna koossei-
sus 2. koht ja hõbemedal Liis 
Grete Atonen. Palju õnne!

Tallinna U14, U16 ja U18 tal-
vised meistrivõistlused Tallin-
nas Lasnamäe kergejõustikuhal-
lis.

TU14 60 m tõkkejooks – 1. 
koht ja kuldmedal Miia Kaare 
9,50 Palju õnne!.

TU14 kõrgushüpe – 1. koht ja 
kuldmedal Miia Kaare 1.50 Pal-
ju õnne!

TU14 kaugushüpe – 2. koht 
ja hõbemedal Miia Kaare 4.83 
Palju õnne!

PU14 200 m jooks – 11. Ro-
bert Kompus.

TU16 60 m tõkkejooks – 9. 
Kirke Talviste 10,25. 

TU16 kõrgushüpe – 5. Kirke 
Talviste 1.50.

PU16 1000 m jooks – 6. 
Joosep Tiganik 3.15,76. 

TU18 kõrgushüpe – 5. Liis 
Grete Atonen 1.50. 

TU18 kaugushüpe – 3. koht 
ja pronksmedal Liis Grete Ato-
nen 5.23 Palju õnne!

TU18 kaugushüpe – 12. Kärt 
Roossaar 4.46. 

Orienteerumine 

 Eesti meistrivõistlustel suu-
saorienteerumises Kuulmajär-
vel saavutas Tiit Tatter M65 va-
nuseklassis lühirajal 6. koha ja 
tavarajal 5. koha ning sprindis 
saavutas Vermo Siim M45 vanu-
seklassis 3. koha ja pronksme-
dali. Palju õnne! Lisaks saavu-
tas Vermo sprindi-teates 2. ko-
ha ja hõbemedali. Palju õnne!

Jäänud on mängida põhitur-
niiril veel üks kohtumine, seda 
võõrsil Lotus Timber/Neemeco 
SK meeskonnaga 3. märtsil, kus 
peatreeneri toolil istub endine 
võistkonnakaaslane, hea kam-
raad Kuldar Männilaan. Aga 
mäng käib võidu peale, seal mi-
dagi sõbrale lihtsalt ei anta, 
lüüakse kasvõi nina veriseks ja 
pärast saunas lepitakse leili ja 
õllega ilusti ära! 

Coolbet Rahvaliiga naiste II 
tugevusgrupis võitis Kiili SK 
naiskond oma B-alagrupi pu-
haste paberitega ära ja kohtub 
play-offis kodumängus Lähte/
Tartu vald naiskonnaga. Sega-
volles võitis võistkond XO (iga-
üks mõtleb ise mida see tähen-
dab) samuti II tugevusgrupis 
oma alagrupi puhaste paberite-
ga ja kohtub play-offis samuti 
koduplatsil Kiili spordihallis Üks 
Samm võistkonnaga. 

Samuti II tugevusgrupis 
mängiv SK Tats meeskond saa-
vutas C-alagrupis nelja võiduga 
viimase play-offi viiva 4. koha ja 
mängib võõrsil Ridala meeskon-
naga. 

Tallinna 2018. a. meistri-
võistlustel võrkpallis on A-ala-
grupis TTÜ/Kiili meeskond võit-
nud 3:0 nii Tefa II meeskonda 
kui ka DSV meeskonda. Lennu-
jaama SK meeskond võitis sa-
mas A-alagrupis 3:0 Türisalu 
meeskonda, kuid kaotas 0:3 Wil-
sons meeskonnale.

Kiili vallarahva XI sportmängude 3. ala – pokker – võitja Nabala-Paekna võistkond.

Jalgpall 

  Saalijalgpalli Rahvaliiga 
G-alagrupis kaotas Kiili esime-
se mängu, seda 8:9 võõrsil JK 
Kernu Kadakas võistkonnale 
(poolaeg 2:7), väravad Anton 3, 
Jaan, Vello 2, Toivo 1. Sakus ko-
haliku Jalgpalliklubi vastu õn-
nestus 7:7 viik välja mängida, 
poolaeg 1:4, väravad Jaan, Alex 
2, Ralf, Raimo, Anton 1, Vello 
omavärav. 

FC Nabala võitis kodusaalis 
Kiilis 6:3 FC Tallinna Wolves 
meeskonda (väravad Rainer 3, 
Kristjan 2, Erki 1), kuid kaotas 
3:6 JK Kernu Kadakas meeskon-
nale (väravad Rainer 2, Egon 1). 
Kiili ja FC Nabala mäng lõppes 
12:6 Kiili võiduga. Kiili poolel 
skoorisid: Alex 3, Silver, Toivo, 
Kostja 2, Sven 1. Nabala poolel: 
Erki 3+omavärav, Kaidu 2+oma-
värav, Rainer 1. 

Kiili võitis viimases mängus 
kodus 10:4 FC Tallinna Wolves 
meeskonda (väravad: Anton 3, 
Jaan, Sven 2, Silver, Rainis, Kost-
ja 1). FC Nabala võitis võõral 
väljakul 7:2 JK Kernu Kadakas 
meeskonda (väravad: Erki 3, 
Kristjan 2, Rainer 1, ühe lõid 
vastased endale ise) ja võitis vii-
mases mängus kodus Saku Jalg-
palliklubi meeskonda 7:4 (vära-
vad: Erki 4, Villu, Kristjan, Mee-
lis 1). 

FC Nabala kogus alagrupis 12 
p, väravate vahe 38:45 ja saavu-

Kiili
jalgpallipoisid

 Sparta 2010. aastal sündinud 
poisid osalesid esimesel turnii-
ril. Kokku osales Rapla Sadolini 
spordihoones toimuval turniiril 
seitse võistkonda. Sparta 2010 
poisid, kes osalesid esimest kor-
da üldse võistlustel, said korra-
liku kogemuse. Kui esimeses 
mängus oli puudu julgusest, siis 
mida mäng edasi, leiti üles ka 
julgus ja sellega tuli ka mängu-
pilt.

Seekord spartalased ühtegi 
võitu ei saanud, kuid selle eest 
palju kogemusi. 

Osalesid: Gerret Kuusmaa, 
Revor Värk, Rudolf Lepa, Ats 
Mustsaar, Hendrik Kaja, Marcus 
Keert, Markus Müürisepp, Oli-
ver Kahn, Sander Saarjärv ja 
treener Ralf Rogov!

Maadlus 

 Kui aastaid tagasi riputas va-
nameister Kütsu oma maadlust-
rikoo ja saapad seina peale, siis 
tundus, et Kiili maadlusega on 
kõik. Aga ei ole, Valgas toimu-
nud Eesti meistrivõistlustel osa-
les lausa kaks Kiili maadlejat, 
vähe sellest, kohtunikuna tegut-
ses Lähtse küla mees, samuti 
aastaid ka ise maadlusmatil te-
gusid teinud Aivo Kuusmaa. Aga 
nüüd tulemustest: kreeka-roo-
ma maadluses, kehakaalus kuni 
60 kg saavutas Maik Kütsen (MK 
Nelson) 11. koha, kaotades oma 
ainsaks jäänud matsis vastase-
le 4:10. Kehakaalus kuni 97 kg 
saavutas Aadu Seller (MK Juhan) 
7. koha, kaotades samuti oma 
ainsaks jäänud matsis vastase-
le 0:8. Kohapeal seda kõike oma 
silmaga näinud Kütsu ei pea tri-
koolt tolmu maha puhkuma ja 
jõusaalis ennast vormi hakka-
ma ajama, tuleb noortele aega 
anda ja küll võidud ka tulevad. 
Edu, mehed!

Keegel 

 KK Reval auhinnavõistlused 
sportkeeglis Rae keeglisaalis: 
Mehed, 2. koht – Margus Mänd. 
Palju õnne! 17. Toomas Vendel, 
21. Marko Kikas, 28. Aivar Han-
nus, 38. Jens Vendel. Harrasta-
jad, 2. koht – Miljard Liik. Palju 
õnne! 14. Margus Maidla. 

EV 100 turniir Mustamäe 
keeglisaalis: Mehed – 6. Aivar 
Hannus.

Jalgrattasport 

 24. Eesti meistrivõistlustel ta-

Kabe

 Eesti 100/Enn Rüütsalu mä-
lestusturniiril 2018. a 2. etapil 
Tallinna Malemajas osalesid ka 
meie tublid Kiili noored kabeta-
jad. Emilia Kello saavutas 37. ko-
ha (turniiril parima tulemuse 
saavutanud tütarlaps. Palju õn-
ne!), Mikk Oskar Eber saavutas 
47. koha ja Maik Ott Eber 48. ko-
ha.

Einu Ehase mälestusturniiril 
ja Rapla maakonna XXVI tali-
mängudel Kaius osalesid Kiili 
poistest Sergo Remmel, Mikkel 
Reinola, Robert Vahtra ja tüdru-
kutest Emilia Kello, kes saavu-
tas tüdrukutest 2. koha. Palju 
õnne! Tublid lapsed kõik!

Eesti meeste 63. meistrivõist-
lustel rahvusvahelises kabes, 
100 ruudu kabes Tallinna Male-
majas võitis 10 p esikoha ja 
kuldmedali meie valla mees, 
Kangru alevikus elav vanameis-
ter Urmo Ilves. Palju õnne! 7. 
koha saavutas Luige Kandikes-
kuses tegutseva laste kaberingi 
juhendaja-treener Arno Uutma.

Kergejõustik 

 Eesti U23, U20 ja U18 vanu-
seklassi talvised meistrivõistlu-
sed Tallinnas Lasnamäe kerge-
jõustikuhallis:

MU20 3000 m jooks – 4. Rai-
ner Kravets 9.31,46. 

Võrkpall 

 Kui TTÜ/Kiili meeskond lõ-
petas Eesti meistrivõistlused 
meeste 1. liigas eelmise aasta 
kaotusega Kuressaares kohali-
kule meeskonnale ja turniirita-
belis 6. kohaga, siis uuel aastal 
on mehed nagu uuesti sündi-
nud, talveunest üles ärganud. 
Mehed võitsid järjest kuus män-
gu. 

Võrus võideti kohalikku võrk-
palliklubi WERRO 3:0 (25:21, 
26:24, 30:28), kodusaalis Kiilis 
Pärnu SK/VK meeskonda samu-
ti kuivalt 3:0 (25:14, 25:11, 
25:22), kodusaalis tabeli liidrit 
Tallinna Ülikool meeskonda 3:1 
(26:24, 25:17, 16:25, 25:23), Rak-
veres kohalikku võrkpalliklubi 
II meeskonda 3:0 (25:18, 25:19, 
25:23), kodusaalis Audentese 
SG/Noortekoondist 3:1 (22:25, 
25:18, 25:21, 25:21), kodusaalis 
Eesti Maaülikooli SK meeskon-
da 3:1 (17:25, 25:20, 35:33, 
25:19), kuid siis saadi kodusaa-
lis valus kaotus suurelt naabrilt, 
Rae valla meeskonnalt Liider/
Rae vald 1:3 (16:25, 25:27, 25:19, 
20:25) ja ollakse hetkel turniiri-
tabelis juba oma tavapärasel ko-
hal – 2. kohal. 

Koroona

 Eesti 2018. a koroona võist-
kondlikel (8 meest ja 2 naist) 
meistrivõistlustel võitis KK Tirts 
võistkonna koosseisus 2. koha 
ja hõbemedali Ants Oopkaup. 
Palju õnne!

NB! Ootan kõikidelt treene-
ritelt ja lastevanematelt tule-
musi ja pilte meili aadressile 
kaupo.kytt@kiilivarahaldus.ee. 
| Kaupo Kütt

Korvpall 

 Tallinna Kossuliiga B-divis-
jonis mängiv Kiili SK meeskond 
jätkas uut aastat sealt, kus eel-
mine aasta lõpetati ehk ühegi 
võiduta. B-divisjoni vahegrupi 
F-alagrupis on kaotatud kõik 6 
mängu: võõrsil Sõbra Spordihal-
lis BC Torm meeskonnale 78:96 
(Kaarel 33 p, Jens 14 p, Karmo 
Kõivutalu 12 p), kodusaalis Kii-
lis 36:69 EstNor meeskonnale 
(Kaarel 11 p), Tabasalus kohali-
kule Palliklubi meeskonnale 
39:64, kodusaalis eriti valus 
kaotus BC DSV meeskonnalt 
55:56 (Kaarel 23 p, Janek 10 p), 
võõrsil Peetri Koolis meeskon-
nalt Puhhid 50:63 (Janek 15 p), 
ja viimases mängus võõrsil Tal-
linna Lennujaama Spordiklubi 
meeskonnalt 65:78 (Kaarel, Ja-
nek 16 p). 

Jah, seis on praegu selline, 
kunagi oli Kiili SK meeskond 
Tallinna Kossuliiga A-divisjoni 
võitja, nüüd pole ühtegi mängu 
võitnud. Aga loodame, et tree-
ner Milvert Vaaksu tegemised ja 
kogemused ja tarkused toovad 
Kiili korvpalli kunagi jälle keld-
ri pimedusest päikese kätte. 
Edu, mehed!

PU18 200 m jooks – 9. Mar-
kus Vaher 24,98.

Foto: Maarika Nimmo
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Kiili vallavalitsus teatab

VOLIKOGU OTSUSED

Kiili Vallavolikogu 15.02.2018 määrus nr 2 Koolilõuna toe-
tuse kasutamise tingimused ja kord.
Kiili Vallavolikogu 15.02.2018 määrus nr3 Kiili Vallavoliko-
gu 17.03.2016 määruse nr 7 “Kiili valla eelarvest makstava-
te toetuste maksmise kord” muutmise määrus.
Kiili Vallavolikogu 15.02.2018 määrus nr 4 Asendus- ja jä-
relhooldusteenuse osutamise tingimused ja kord Kiili val-
las.
Kiili Vallavolikogu 15.02.2018 otsus nr 4 Kinnisasjade 
omandamine, Rätsepa tee T1, Rätsepa tee T2, Rätsepa 
põik, Kääri tee T1 ja Kääri tee T2.
Kiili Vallavolikogu 15.02.2018 otsus nr 5 Üldplaneeringut 
muutva Mõisakülas Tõnnu detailplaneeringu kehtestami-
ne.

VALLAVALITSUSE OTSUSED

EHITUS- JA PLANEERIMISKÜSIMUSED 

30. JAANUAR 2018

Vallavalitsuse korraldus nr 24 Ehitusloa väljastamine ehiti-
se (üksikelamu) laiendamiseks Kuu tn 36, Luige alevik.
Vallavalitsuse korraldus nr 25 Ehitusloa väljastamine ehiti-
se (üksikelamu) püstitamiseks Õie tee 27, Sausti küla.
6. VEEBRUAR 2018

Vallavalitsuse korraldus nr 29 Ehitusloa väljastamine ehiti-
se (aiamaja) laiendamiseks Rooli tn 10, Luige alevik.
Vallavalitsuse korraldus nr 30 Kasutusloa väljastamine 
ehitisele (üksikelamu) Toominga tn 7, Kiili alev.
Vallavalitsuse korraldus nr 31 Kasutusloa väljastamine ehi-
tisele (korterelamu) Lasteaia tn 16a, Kiili alev.
Vallavalitsuse korraldus nr 32 Kasutusloa väljastamine 
ehitisele (korterelamu) Lasteaia tn 16, Kiili alev.
14. VEEBRUAR 2018

Vallavalitsuse korraldus nr 40 Kasutusloa väljastamine 
ehitisele (üksikelamu) Padi tn 1, Kiili alev.
20. VEEBRUAR 2018

Vallavalitsuse korraldus nr 44 Projekteerimistingimuste 
määramine detailplaneeringu koostamise kohustuse puu-
dumisel Kiili alevi kaugküttetorustiku rekonstrueerimise 
ehitusprojekti koostamiseks.
Vallavalitsuse korraldus nr 45 Projekteerimistingimuste 
määramine detailplaneeringu koostamise kohustuse puu-
dumisel Valli AJ tarbijate madalpingemaakaabli, liitumis- 

ja jaotuskilbi ehitusprojekti koostamiseks.
Vallavalitsuse korraldus nr 46 Ehitusloa väljastamine ehi-
tiste (üksikelamu ja abihoone) püstitamiseks Uue-Kõrtsu, 
Paekna küla.
Vallavalitsuse korraldus nr 47 Kasutusloa väljastamine 
ehitise osale (kaksikelamu sektsioon) Metsa tn 14-1, Kiili 
alev.
Vallavalitsuse korraldus nr 48 Kasutusloa väljastamine 
ehitisele (üksikelamu) Padi tn 8, Kiili alev.
Vallavalitsuse korraldus nr 49 Kasutusloa väljastamine 
ehitisele (üksikelamu) Padi tn 13, Kiili alev.

KESKKONNA- JA MAAKÜSIMUSED

30. JAANUAR 2018

Vallavalitsuse korraldus nr 26 Kuusetuka katastriüksuse 
sihtotstarbe määramine.
6. VEEBRUAR 2018

Vallavalitsuse korraldus nr 33 Katastriüksuse lähiaadressi 
muutmine, Küttimi.
Vallavalitsuse korraldus nr 34 Katastriüksuse lähiaadressi 
muutmine, Maksimäe tn 10a // Metsa tn 1.
Vallavalitsuse korraldus nr 35 Katastriüksuse lähiaadressi 
muutmine, Roodla, Antsu.
Vallavalitsuse korraldus nr 36 Katastriüksuse lähiaadressi 
muutmine, Proosa, Proosa-Antsu, Taga-Proosa.
Vallavalitsuse korraldus nr 37 Katastriüksuse lähiaadressi 
muutmine, Lähtse tee.
Vallavalitsuse korraldus nr 38 Katastriüksuse lähiaadressi 
muutmine, Paekna tee
Vallavalitsuse korraldus nr 39 Katastriüksuste piiride 
muutmine, Peetri tee 4, Peetri tee 7 ja Peetri tee T2.
14. VEEBRUAR 2018

Vallavalitsuse korraldus nr 41 Isikliku kasutusõiguse sead-
mine, Kuu tänav // Luna tänav // Marsi tänav // Päikese 
põik // Päikese tänav // Veenuse tänav.
20. VEEBRUAR 2018

Vallavalitsuse korraldus nr 50 Arvamuse andmine jäätme-
loa taotlusele, OÜ Saare.

NB! OTSUSTE TÄISTEKSTIDE JA LISADEGA SAAB TUT-

VUDA KIILI VALLAVALITSUSES, NABALA TEE 2A, KIILI 

ALEV

  

ÜLDPLANEERINGUT MUUTVA MÕISAKÜLAS TÕNNU DE-

TAILPLANEERINGU KEHTESTAMINE

Planeeritav maa-ala asub Harju maakonnas, Kiili vallas, 
Mõisakülas.
Detailplaneeringu eesmärgiks on Tõnnu katastriüksusele 
(katastritunnus 0401:001:1264) ehitusõiguse seadmine 
ühe kuni kahekorruselise üksikelamu ja kahe kuni ühekor-
ruselise abihoone püstitamine, ehitisealuse pinnaga krun-
dil kokku kuni 350 m2. Lisaks lahendatakse planeeringu-
ala heakorrastuse, haljastuse, juurdepääsuteede, parkimi-
ne ja tehnovõrkudega varustamine.
Juurdepääs alale on lõunast, Tõnumardi-Põdra teelt (Tõ-
numardi-Põdra tee T1; KÜ nr 30401:001:1980). Lähtuvalt 
Kiili valla ÜVK arengukavast, jääb planeeringu ala välja 
ühisveevarustuse ja -kanalisatsiooniga hõlmatud piirkon-
nast.
Tõnnu detailplaneeringu alale ulatub kinnismälestise kait-
sevöönd: asulakoht (registrinumber 17920). Kinnismäles-
tis on arvele võetud aastast 1998. Mälestise seisund on 
klassifitseeritud rahuldav. Tegemist on piirkonnaga, kus 
on säilinud vana ehitussubstants ning ajalooline asustus-
struktuur – hoonetekobar asub põllumassiivide vahel. Ühe 
hoone lisandumisel hoonetekompleksi hulka ei nähtu olu-
list negatiivset mõju ümbritsevale, pigem on tagatud piir-
konna asustuse jätkumine. Tööde tulemusel peaks sündi-
ma hea tava kokkulepe alade miljööd arvestav piirkonna 
arendamine. Muinsuskaitseameti kirjaliku loata on kinnis-
mälestise alal ja selle kaitsevööndis keelatud: 1) ehitami-
ne, teede, kraavide ja trasside rajamine, muud mulla- ja 
kaevetööd ning maaparandustööd; 2) kinnismälestise 
vaadeldavuse sulgemine.
Käesolev detailplaneering on Kiili valla üldplaneeringut 
muutev. Krunt on üldplaneeringu kaardil märgitud maa-
parandussüsteemiga põllumaaks. Maa-ameti kaardi järgi 
on Tõnnu katastriüksus 100% elamumaa sihtotstarbega. 
Kiili valla üldplaneeringu järgi asub Tõnnu katastriüksus 
miljööväärtusega alas. Üldplaneeringuga määratud mil-
jööväärtuslikes piirkondades kehtib detailplaneeringu ko-
hustus ning kehtib reegel: üks elamu 2 ha kohta, kusjuu-
res piirdega võib piirata vaid elamut ümbritseva ala kuni 
ca 2000 m2. Kuna Tõnnu katastriüksuse pindala on 6692 
m2, on käesoleva detailplaneeringu puhul tegemist üld-
planeeringut muutva detailplaneeringuga.
Tõnnu maaüksuse detailplaneering on üldplaneeringut 
muutev.
Detailplaneeringuga on võimalik tutvuda Kiili Vallavalitsu-
ses tööpäevadel kohapeal või digitaalselt Kiili valla geoin-
fosüsteemis EVALD.
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Teatame kurbusega, et meie 
hulgast on lahkunud

RICHARD
ZIMMER

(23.04.1951–20.02.2018).

Leinavad õdede ja
vendade pered

 “Leidsin järjekordse tasuta 
koolituse!” hõiskas hiljuti üks 
osaleja sotsiaalmeedias. Jah, 
osaleja tõesti selle eest ei maks-
nud, kuid...

Kuidas mõõta asjade väärtust 
ehk millised on “tasuta lõunad” 
tegelikult? 

Kui nüüd teemat veidi laha-
ta, siis mida on vaja ühe kooli-
tuse korraldamiseks?

• Esimene ja kõige olulisem 
on väärt koolitaja, kes soovita-
valt oma valdkonnas ka ekspert. 
Aga kas hea saab olla soodne? 

• Ruumid, kuhu kõik osale-
jad lahedalt ära mahuvad ja õhk 
otsa ei saaks. Õnneks võimaldab 
haldaja meie majas olevaid koo-
litusruume soodsatel tingimus-
tel kasutada. Puhas võit – pa-
nustame selle osa koolitajasse! 
Lisaks on maja juures ka parki-
mine tasuta, mis omakorda võit 
klientidele. 

• Kohvipausid, sest nii on ju 
kombeks (uskuge või mitte aga 
aastatepikkuse kogemuse põh-
jal kommenteeritakse koolitus-
te tagasisides kõige rohkem just 
kohvipause ja toitlustust) ja va-
hepeal on väikest puhkepausi 
vaja. Kui nüüd oma unele vilis-
tada ja valmistada need vara-
hommikul ise ette, siis hoiame 
ju veel natuke kokku ja panus-
tame jällegi koolitajasse!

• Pikema päeva puhul on olu-
line ka lõunasöök: tavaline või 
laktoosivaba või gluteenivaba 

või taimetoitlasele? Sisustame 
pool päeva, et põrgatada teemat 
toitlustaja ja osaleja vahel ja siis 
tuleb viimasel hetkel teade, et 
ta ikka ei osale. Kes aja tagasi 
annab?

• Koolitusmaterjalid – jäta-
me puud kasvama ja saadame 
materjalid elektrooniliselt. Ka 
natuke võitu ja kuhu me selle 
osa küll paneme?

• Reklaam! Tasuta asjad rek-
laami ei vaja? Vajavad ja kuidas 
veel, sest info ülekülluses on 
keeruline õigete inimesteni jõu-
da. Et pärast ei peaks keegi kurt-
ma, et ei näinud infot õigel ajal 
ja jäi seetõttu ilma. Seega siit 
panust koolitajasse ei tule.

• Ja siis räägime läbi koolita-
jaga, et ta oleks valmis oma hin-
na osas vastu tulema, et neid 
väärt koolitajaid saaks osaleja-

te ette rohkem tuua, sest oluli-
si teemasid on palju.

• Kasum. Mis kasum? Me ei 
ole kasumit taotlev asutus ja 
isegi kui see juhtuks, siis arves-
tatakse see teistpidi projektist 
maha. Seega kas varase ärkami-
se eest preemiat ei saagi?

•  Allkirjad ja aruandlus – 
oeh... ma sellest parem ei rää-
gigi, sest igav ei hakka 
kunagi! Ja kas vajali-
kud logod olid 
kõikjal ning fotod 
tõestuseks said 
tehtud?

Vaatamata enne 
sündmust saadetud 
meeldetuletusele on 
saalis mitmed kohad tühjad 
(parimal juhul teatatakse hom-
mikul, et “ei saa tulla”) ja see tä-
hendab kahjuks, et registreeru-
misel joone alla jäänutele on ju-
ba hilja võimalust pakkuda. Ko-
hati rakendatakse n-ö ülebro-
neerimist aga ka see on oma-
moodi õnnemäng. 

Ülaltoodu on muidugi läbi 
huumoriprisma kajastatud, kuid 
kui kogu vajalik suhtlus, ette-
valmistus ja ka järeltöö ajaliselt 
kokku arvutada ning see rahas-
se kalkuleerida, siis ei erine see 
eriti “eraturu” koolituse maksu-
musest. Ehk ainult vahe, et neil 
on ka ettevõtte kasum sisse ar-
vestatud.

Üks pikaaegse kogemusega 
tunnustatud koolitaja, kes viib 

läbi nii Euroopa Liidu poolt ra-
hastatud ja osalejate minimaal-
se omaosalusega kui ka sarnast 
osalejate poolt 100% kinni-
makstud koolitusprogrammi, 
kurtis hiljuti, et need osalejad, 
kes terve programm eest ise 
maksavad, täidavad palju hool-
s a -

malt vahepealseid 
koduseid ülesandeid kui need, 
kes ise minimaalselt panusta-
vad. See näitab, et oma teenitud 
raha eest soetatavat väärtusta-
takse mingil põhjusel rohkem, 
sest kirjeldatud juhul on kooli-
taja teadmised mõlema kooli-
tusgrupi ees seistes täpselt 
identsed.

Vahel on tunne, et nii mõne-
gi arvates “tuleb raha seina 
seest” ehk tekib eimillestki. See 
kehtib nii ülalkirjeldatud sünd-
muste kui ka toetuste puhul, 
mis rahastatud erinevate fondi-
de poolt. See annaks justkui õi-
guse vastutustundetult käituda, 
mõtlemata, et keegi kuskil mak-

sab selle kõik tegelikult kinni. 
Enamasti on see maksumaksja 
ise, ehk kaudselt seesama ini-
mene koos naabrinaise ja teises 
riigis elava sõbraga. 

Kui “projektimaailm” kõrva-
le jätta ja pöörata pilt tavaäris-
se, siis selle puhul ei maksa as-

ju kinni keegi 

müsti l ine 
Euroopa Liit, vaid alati tarbi-

ja ise. Ehk on baastõde, et ette-
võtte kogu tegevuse (sh müü-
giprotsessile kulunud ressurss 
ja investeeringud turunduste-
gevusse) maksab kinni ostja 
toote või teenuse hinna näol. 
Kui ettevõte korraldab kampaa-
nia tasuta asjade jagamiseks, 
siis sellele kulutatu peab olema 
väiksem kui saadud tulu. Mida 
suurem vahe, seda kasulikum oli 
investeering turundusse. 

Hiljuti kajastas ka Eesti mee-
dia juhtumit, kus üks blogija kü-
sis Dublini luksushotelli oma-
nikult tasuta majutust hotelli 
kajastamise eest oma postitus-
tes. Omanik saatis vastuse aga 

avalikult läbi sotsiaalmeedia kü-
simustega, kes maksab kinni 
teenindajate palga ja kasutatud 
teenused. Sellest sai vastastik-
ku sõnu loopides alguse üks 
suur segadus, kus mõlemale 
osapoolele tekkis nii pooldajaid 
kui vastaseid ja hoopis blogija 
ise sai hotelli omanikult miljo-
nitesse ulatuva arve, sest tänu 
juhtumile olevat ta kõvasti ka-
jastust ja kuulsust juurde saa-

nud.
Siinkohal võiks mõlema 

osapoole käitumise kohta 
esitada poolt- ja vastuargu-

mente, aga põhimõte, et ühe 
tasuta asjad maksab keegi tei-

ne (või varjatud kujul maksad 
ise) kinni, kehtib igal juhul. Kui 
hotelliomanik oleks pakkumise 
vastu võtnud, siis kasutatud tee-
nuste eest maksaks tema ise või 
järgmised külastajad.

Seega järgmine kord kui leia-
te mõne “tasuta” koolituse või 
kampaania, siis mõelge, kas 
oleksite valmis selle eest ka 
täishinda maksma ja võtaksite 
pakutavast maksimumi või rais-
kaksite vaid nii iseenda kui kor-
raldaja aega? Või kas toetuse 
taotlemisel olete tegevuste va-
jalikkuses täielikult veendunud 
ja valmis näiteks ka kallist lae-
nuraha neile kulutama?

Ehk mõisted hind ja väärtus 
on enamasti kaks väga erinevat 
asja... | Ille Metsla, Harju Ettevõt-
lus- ja Arenduskeskus

Tasuta lõunate anatoomia
“Tasuta lõuna” viitab Ameerikas 
eelmise sajandi kolme- ja nelja-
kümnendatel olnud traditsiooni-
le, kus söögikohtades pakuti 
“tasuta” lõunat vähemalt ühe 
joogi ostnud kliendile. Paljud 
pakutavad toidud olid aga suure 
soolasisaldusega (nt sink, juust 
ja soolased kreekerid), nii et 
need, kes neid sõid, ostsid see-
tõttu rohkem õlut. Fraasi popu-
lariseeris majandusteadlane Mil-
ton Friedman, kes pani selle 
1975. aastal oma raamatu peal-
kirjaks, mis rääkis alternatiivsete 
kulude olemusest.

  TEAVE

NB!
JÄRGMINE KIILI LEHT

ILMUB 28. MÄRTSIL.

Kaastöid ja

reklaame-kuulutusi

ootame toimetusse hiljemalt 
22. märtsiks.
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Aitame maja paberitega. Ehitusluba. 
Kasutusluba. Seadustamine. Ehitise audit. Tel 
5306 1181, majapaberid@gmail.com

Autojuht saab Tallinnas tööd kalluril ja 
rahvusvahelisel veol. Nõutud C ja CE, eelnev 
kogemus. Täpsem info E–R 9.00–15.00 tel 
502 1236 või logistika@vectra.ee

Hoonete soojustamine puistevillaga. 
Konsultatsioon objektil tasuta. Tel 501 6689, 
ken@puistemees.ee, www.puistemees.ee

Kaardid ennustavad. Tel 900 1727, 24 h. 
Vt ka ennustus.ee

Korstnapühkija teenused ja eksperthin-
nangud. OÜ Potipoiss, tel 5807 2581, 
info@potipoiss.ee

Korstnapühkija teenused. Tellimine tel 
5877 1665, info@puhaskolle.ee. www.
puhaskolle.ee

Maagia KV võtab müüki kinnisvara. Tel
5855 0720, maagiakv.ee

  ERAKUULUTUSED

Reklaamipinna broneerimine ja
teadete edastamine

myyk@harjuelu.ee   tel 646 2214

AS Eesti Keskkonnateenused võtab tööle 
olmeprügi autojuhte. Helistada telefonil 
5388 0729

510 2349

OÜ Estest PR ostab metsa- ja põllumaad. 
Tel 504 5215, 514 5215, info@est-land.
ee

Pakume vahetusgraafiku alusel tööd 
liikluskorraldusvahendite paigaldajale ja 
autojuht-elektrikule. Vajalik B kategooria 
juhiluba. Väljaõpe kohapeal. Lisainfo tel 
656 3532. CV saata signaal@signaal.ee

Pottsepatööd ja korstnaotste vahetus 
eramajadel. Uute küttekehade ehitus ja 
vanade remont. 12-aastane töökogemus ja 
kutsetunnistus. Tel 5690 3327

Tänavakivi paigaldusega tegelev firma pakub 
algavaks hooajaks tööd sillutajatele. Kontakt 
albertimati@gmail.com, tel 5335 588

Müüa kuivad kamina- ja ahjupuud võrkkotis. 
30 cm pikad, 40 l kotid. Kask 2,7 €, lepp 
2,4 €, tasuta vedu alates 40 kotist. Kuulutus 
ei aegu. Tel 5554 1628

Müüa kvaliteetne puitbrikett 960 kg alus 
172 €, Premium pellet 990 kg alus 199 €. 
Kojuvedu hinna sees. Tel 5891 5954

Müüa otse tootjalt pakitud kase puitbrikett, 
turbabrikett, 6 ja 8 mm pellet, kivisüsi 25 
kg kotis, klotsid 45 l võrgus, vedu, tel 
506 8501

Ohtlike puude aastaringne raie-, hooldus- 
ja saetööd. Katuserennide puhastus. Tel 
5551 2104, www.puuhooldaja.ee

Ohtlike puude langetamine. Tel 5663 2968, 
5340 2068

Ostan kasutuseta jäänud sõiduauto või 
kaubiku, võib olla remonti vajav, pakkuda 
võib ka vene autot. Tel 512 7543 
bar500@hot.ee

Otsime veoauto mehhaanikut, veoauto 
elektrikut ja puksiirautojuhti, kontakttelefon 
523 4316, veronica@abgrupp.ee

Ostan kiiresti sõidukorras auto. Tel 
5819 0200

Ostan vanaaegseid jalgrattaid, sääre-
väristajaid, nende raame ja muid osi. Võib 
pakkuda ka muud vanatehnikat. Tel 

OÜ Brushwood võtab tööle metsaveo-
traktori juhi. Masin NewHolland / 
Palms. Võsa ja raidmete vedu. Töö 
põhiliselt Rapla-, Harjumaal. Korralik 
palk! Vajalik eelnev töökogemus. Lisainfo 
tel 508 2501. CV ja kontaktandmed 
saata allan@energywood.ee

OÜ Riab Transport Saku vallas, 
Harjumaal pakub koheselt tööd 
kogemustega C-kategooria autojuhile. 
Vajalik digikaart ja kutsetunnistus. Kiire! 
Täpsem info GSM 5344 8851 või 
sten@riabtransport.ee

KAUNIST SAABUVAT KAUNIST SAABUVAT 
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